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ADMINISTRAŢIE

Infrastructură 
rutieră modernă
CJ Cluj a fi nalizat lucrările de modernizare 
a drumului judeţean Chinteni – Vultureni – 
Recea Cristur – Dealul Jurcii.  Pagina 3

ECONOMIE

Economia României 
riscă să ajungă „junk”
România are nevoie de o reformă fi scală 
pentru a evita ratingul „junk”, adică o ţa-
ră nerecomandată investitorilor.  Pagina 5

POLITICĂ

„Diplomaţia contează!”
Mircea Abrudean spune că parteneriatele 
strategice nu se construiesc „cu live-uri 
zgomotoase, ci cu diplomaţie”.  Pagina 2

ACTUALITATE

Sfânta Lumină de la 
Ierusalim ajunge la Cluj
Sfânta Lumină de la Ierusalim va ajunge 
şi anul acesta la Cluj-Napoca, pe Aeropor-
tul Internaţional „Avram Iancu”. Pagina 7

CULTURĂ

Cele mai premiate 
filme vin la TIFF
Filme premiate sau selecţionate în cele mai 
importante festivaluri se văd în premieră la 
Cluj-Napoca, între 13 şi 22 iunie.  Pagina 4
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Discuții cruciale pe tema Ucrainei, Iranului și a tarifelor comerciale: 
Reprezentanții lui Trump vin la Paris pentru discuții cu liderii europeni.

Secretarul de stat american Marco Ru-

bio şi trimisul Casei Albe Steve Witkoff vor 

merge la Paris în această săptămână pen-

tru discuţii cu ofi ciali europeni, în contex-

tul eforturilor administraţiei Trump de a 

pune capăt invaziei ruse în Ucraina, a con-

fi rmat Departamentul de Stat al SUA, po-

trivit The Guardian.

Potrivit comunicatului, cei doi ofi ciali ame-

ricani se vor afl a în Franţa până vineri. În tim-

pul vizitei, Rubio va discuta şi despre „avan-

sarea intereselor comune în regiune”, se ara-

tă în comunicatul Departamentului de Stat.

Politico şi Le Monde au relatat anterior 

că Rubio şi Witkoff vor ajunge la Paris spre 

sfârşitul săptămânii pentru a găzdui discu-

ţii la nivel înalt pe teme care includ Ucrai-

na, Gaza, Iran şi relaţiile comerciale, în con-

textul ameninţărilor lui Trump privind im-

punerea de noi tarife.

Negocierile iniţiate de Donald Trump 

pentru un armistiţiu general între Kiev şi 

Moscova nu au avut până acum succes. 

Duminică, un atac rusesc asupra oraşului 

Sumî, în nord-estul Ucrainei, s-a soldat cu 

moartea a cel puţin 35 de civili, potrivit 

autorităţilor locale.

Întâlnirea lui Macron cu Steve Witkoff a-

re loc la doar câteva zile după ce trimisul 

american s-a văzut cu preşedintele rus Vla-

dimir Putin, pentru a discuta un posibil ar-

mistiţiu în Ucraina, în contextul blocajului 

din ultimele săptămâni al negocierilor dintre 

Rusia şi SUA. Witkoff, a declarat luni, la trei 

zile după întâlnirea cu Putin, că discuţiile 

sunt „pe punctul” de a înregistra progrese.

Totodată, vizita marchează prima depla-

sare în Franţa a unor ofi ciali americani de 

rang înalt de la participarea vicepreşedin-

telui JD Vance la un summit pe tema inte-

ligenţei artifi ciale, în februarie.

Tarifele comerciale se afl ă printre subiec-

tele principale de pe agendă, mai notează 

Politico. Săptămâna trecută, Emmanuel Ma-

cron a declarat că decizia lui Trump de a 

suspenda pentru 90 de zile cele mai dure 

tarife impuse reprezintă doar o „pauză fra-

gilă” în escaladarea tensiunilor.

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

monitorul monitorul vă urează  Paște Fericit vă urează  Paște Fericit 
alături de cei dragi!
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Ce a dus la prăbușirea rezervărilor de Paști în stațiunile montane?

Turismul de Paști 
a intrat în vacanțță

Pachetele turistice de Paști pentru mai multe zone din țară au înregistrat vânzări sub așteptări, 
multe hoteluri și pensiuni având în continuare camere libere, lucru care nu s-a întâmplat 
în ultimii ani. „Anul acesta, s-a întâmplat ceva, dar la nivel național. Puterea de cumpărare 
a scăzut, lumea se uită foarte bine pe ce cheltuie banii”, spun specialiștii în turism.  Pagina 3

Următoarea ediţie monitorulcj.ro 
apare miercuri,, 23 aprilie 2025
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redactia@monitorulcj.ro

România nu se afl ă într-o 

situaţie care să justifi ce 

apelarea la Fondul Monetar 

Internaţional şi nici nu 

există semnale privind o 

criză guvernamentală imi-

nentă, a transmis, miercuri, 

Administraţia Prezidenţială.

„Răspândirea de ştiri alar-

miste, bazate pe surse neasu-

mate, fără o minimă verifi ca-

re, nu doar că dezinformează 

opinia publică, dar pot gene-

ra panică inutilă, afectând cli-

matul de stabilitate economi-

că şi încrederea cetăţenilor în 

instituţiile statului. Invităm re-

prezentanţii mass-media la res-

ponsabilitate şi echilibru, mai 

ales în contextul actual, în ca-

re România are nevoie de co-

erenţă, predictibilitate şi încre-

dere”, a subliniat sursa citată.

Într-o precizare transmisă 

presei, Administraţia Prezi-

denţială a evidenţiat că „ră-

mâne deschisă dialogului, cu 

respect faţă de libertatea pre-

sei, dar condamnă ferm pro-

movarea unor informaţii ne-

verifi cate, care pot afecta în 

mod direct interesul public”.

FMI a vizitat România 
în februarie

O misiune a Fondului Mo-

netar Internaţional a efectuat 

o vizită la Bucureşti, în fe-

bruarie, pentru o analiză a ul-

timelor evoluţii economice şi 

o actualizare a prognozelor.

În prezent, România nu a-

re în derulare un acord de fi -

nanţare cu Fondul Monetar 

Internaţional, însă instituţia 

fi nanciară evaluează anual 

evoluţia economiei romaneşti.

Ministrul român de Finan-

ţe, Tanczos Barna a precizat 

la momentul respectiv că, în 

cadrul discuţiei cu reprezen-

tantul FMI, a reafi rmat anga-

jamentul autorităţilor de la 

Bucureşti de a reduce defi ci-

tul bugetar şi de a crea un stat 

mai suplu în următorii 7 ani.

„Am fost de acord că Ro-

mânia trebuie să îşi recâşti-

ge încrederea partenerilor in-

ternaţionali şi a investitori-

lor, iar acest lucru este posi-

bil doar prin respectarea an-

gajamentelor asumate şi prin 

aducerea stabilităţii şi predic-

tibilităţii în fi nanţele ţării (...) 

Prin restabilirea treptată a 

echilibrului bugetar, vom pu-

tea evita exact acele măsuri 

dureroase pe care România a 

fost nevoită să le ia în tim-

pul crizei din 2009 şi care, pe 

bună dreptate, încă generea-

ză temeri în rândul opiniei 

publice cu privire la vizitele 

Fondului Monetar Internaţi-

onal. Contrar zvonurilor alar-

miste, delegaţia FMI nu a ce-

rut României măsuri drasti-

ce, majorări de taxe sau mă-

suri de austeritate”, a adău-

gat Tanczos Barna.

Bolojan: România nu se află în situaţia de a apela la FMI 
şi nu există semnale privind o criză guvernamentală

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Parteneriatele strategice şi 

intensifi carea relaţiilor bila-

terale se realizează prin 

diplomaţie şi eforturi comu-

ne. „România merită să fi e 

promovată peste hotare, să 

îşi facă vocea auzită în 

lume”, spune Mircea 

Abrudean, preşedintele 

interimar al Senatului.

La fi nalul vizitei ofi ciale 

realizate în Azerbaidjan, ca-

re a vizat continuarea conso-

lidării relaţiilor bilaterale şi 

abordarea unor teme de inte-

res pentru România, cu im-

pact regional, precum deschi-

derea rutei internaţionale de 

transport Marea Neagră – Ma-

rea Caspică şi dezvoltarea de 

proiecte în domeniul energi-

ei, preşedintele Senatului Mir-

cea Abrudean arată că Româ-

nia poate deveni un actant re-

gional important prin inter-

mediul consolidării partene-

riatelor euro-asiatice.

Mircea Abrudean: 
România punctează 
bine în consolidarea 
parteneriatelor strategice

„Diplomaţia parlamentară 

contează! Mai ales într-o lu-

me marcată de tensiuni geo-

politice şi crize multiple. Fap-

tul că, în aceste zile, Româ-

nia punctează bine la acest 

capitol este un mare plus. Am 

în vedere vizita delegaţiei 

Congresului SUA la Bucureşti, 

pe agenda de lucru fi ind în-

tâlniri atât cu preşedintele in-

terimar Ilie Bolojan, cu pre-

mierul Marcel Ciolacu, cât şi 

cu parlamentari români. Pe 

acelaşi palier se încadrează 

şi vizita ofi cială la Baku, ca-

re se încheie astăzi, a dele-

gaţiei Parlamentului de la Bu-

cureşti, pe care, de altfel, am 

şi condus-o”, a notat la în-

cheierea vizitei ofi ciale din 

Azerbaidjan preşedintele in-

terimar al Senatului, clujea-

nul Mircea Abrudean.

De altfel, Abrudean a ple-

dat pentru continuarea efor-

turilor diplomatice în vederea 

consolidării relaţiilor bilatera-

le şi a arătat că realizarea pro-

iectelor concrete, de impact 

pentru România, nu se reali-

zează prin intermediul „slo-

ganurilor electorale” sau a li-

ve-urilor „lipsite de conţinut”.

„România merită să fi e pro-

movată peste hotare. Să îşi fa-

că vocea auzită în lume. Şi es-

te evident că parteneriatele 

strategice şi intensifi carea re-

laţiilor bilaterale nu se con-

struiesc cu live-uri zgomotoa-

se, lipsite de conţinut, sau cu 

sloganuri electorale, ci cu se-

riozitate şi diplomaţie”, a no-

tat Mircea Abrudean în mesa-

jul publicat pe pagina sa de 

Facebook la încheierea vizitei 

ofi ciale în Azerbaidjan.

Proiecte cu vocaţie 
regională în domeniul 
transporturilor şi energiei

România a sprijinit constant 

dialogul şi cooperarea regio-

nale, inclusiv prin dezvoltarea 

de proiecte cu vocaţie regio-

nală în domeniul transportu-

rilor şi energiei, precum este 

proiectul Coridorului Sudic de 

gaze naturale, important prin 

prisma asigurării securităţii 

energetice a ţărilor europene.

Alături de Azerbaidjan, 

Georgia şi Turkmenistan, Ro-

mânia lucrează împreună pen-

tru operaţionalizarea rutei de 

transport internaţional Marea 

Caspică-Marea Neagră, o al-

ternativă multimodală ce ofe-

ră noi oportunităţi comercia-

le României prin valorifi carea 

potenţialului economic al Por-

tului Constanţa în relaţia co-

mercială eurasiatică.

După cum a arătat Mircea 

Abrudean, acordul privind ofi -

cializarea rutei internaţionale 

de transport Marea Neagră – 

Marea Caspică ar putea fi  sem-

nat până la fi nalul lui 2025, la 

Bucureşti. Proiectul urmăreş-

te simplifi carea şi îmbunătăţi-

rea comerţului pe ruta Marea 

Caspică – Marea Neagră, ofe-

rind o conectivitate sporită 

pentru piaţa euro-asiatică.

Abrudean: „Diplomaţia 
parlamentară contează!”
Mircea Abrudean: „Parteneriatele strategice nu se construiesc 
cu live-uri zgomotoase, ci cu seriozitate şi diplomaţie”.

Mircea Abrudean, preşedintele interimar al Senatului şi Ali Asadov, premierul Republicii Azerbaidjan, 
discuţii bilaterale în cadrul vizitei ofi ciale efectuate la Baku
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Infrastructură rutieră 

modernă, cu zeci de kilo-

metri de drum judeţean 

reabilitaţi pe relaţia 

Chinteni – Vultureni – 

Recea Cristur – Dealul 

Jurcii din cadrul DJ 109A, 

din bani europeni.

Un proiect însemnat din 

cadrul traseului regional 

Transilvania Nord, care a vi-

zat modernizarea şi reabili-

tarea drumului judeţean DJ 

109A Chinteni – Vultureni – 

Recea Cristur – Dealul Jur-

cii a fost fi nalizat în urma 

proiectului fi nanţat din bani 

europeni, derulat de Consi-

liul Judeţean Cluj.

În lungime de 38,3 km, 

sectorul vizat de lucrări în-

cepe în dreptul localităţii 

Chinteni, traversează locali-

tăţile Deuşu, Băbuţiu, Şoi-

meni, Panticeu, Recea Cris-

tur, respectiv Căprioara, şi 

se termină la intersecţia cu 

drumul judeţean 108B.

Modernizarea drumului ju-

deţean va avea un impact sem-

nifi cativ în ceea ce priveşte par-

tea nordică a zonei metropoli-

tane Cluj, un areal intens cir-

culat. Totodată, acesta oferă co-

nectivitatea şi cu Drumul Bis-

triţei, astfel încât benefi ciile de-

rulării acestui proiect vizează 

o zonă extinsă a Clujului.

Tişe: Continuăm 
să modernizăm 
infrastructura 
rutieră din Cluj

„Ne bucurăm că putem in-

augura acest sector important 

de drum, aşteptat de localni-

cii din Chinteni şi comunele 

învecinate. A fost o investiţie 

complexă, de 89 de milioane 

de lei, pe o distanţă de circa 

40 km, din bani europeni şi 

prin contribuţia Consiliului 

Judeţean. Intrăm într-o nor-

malitate şi vom continua să 

modernizăm infrastructură ru-

tieră din judeţul Cluj”, a de-

clarat preşedintele Consiliu-

lui Judeţean Cluj, Alin Tişe, 

miercuri, la inaugurarea celor 

peste 38 km de drum jude-

ţean modernizat, în prezenţa 

primarului din Chinteni, Lu-

cia Suciu, a vicepreşedinţilor 

CJ Cluj Radu Raţiu şi Vakar 

Istvan. De asemenea, la eve-

nimentul de inaugurare a lu-

crărilor de modernizare a dru-

mului judeţean DJ109A au 

participat şi secretarul execu-

tiv PSD Cluj, Alexandru Cor-

doş, precum şi primarii din 

comunele benefi ciare.

De altfel, în cadrul proiec-

tului de reabilitare şi moder-

nizare a drumului judeţean 

DJ 109A, secţiunea Chinteni 

– Dealul Jurcii, au fost reali-

zate şase noi poduri, iar alte 

şase poduri au fost reabilita-

te în comunele Vultureni şi 

Recea Cristur.

„A fost un proiect compli-

cat, dar important pentru co-

munitatea de aici. Infrastruc-

tura judeţului prinde contur, 

iar dacă avem drumuri bune 

oamenii se pot bucura de o ca-

litate sporită a vieţii, iar zona 

poate benefi cia de o dezvolta-

re economică însemnată. În 

esenţă este vorba despre un 

nivel mai bun de trai pentru 

oameni, sunt lucruri normale 

pe care le facem. În partene-

riat cu primăriile şi comunită-

ţile locale am reuşit să ridicăm 

standardul de viaţă, pentru că 

până la urmă oferim oameni-

lor ceea ce aşteaptă să aibă în 

aceste comunităţi locale: ser-

vicii şi drumuri bune.

Acest drum de 40 km în-

chide toată zona moderniza-

tă de Consiliul Judeţean, de 

la Aşchileu – Vultureni – Bor-

şa şi până la Răscruci. De a-

semenea, traseul de la Panti-

ceu la Recea Cristur a fost fi -

nalizată anul trecut, iar acum 

încheiem prin acest segment 

important”, a adăugat preşe-

dintele Consiliului Judeţean 

Cluj, Alin Tişe.

Zeci de kilometri din traseul regional Transilvania de Nord, reabilitaţi 
cu bani europeni. Alin Tişe: „O investiţie importantă pentru comunităţile locale”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Zona montană Rânca 

sau zona Colibiţa-Tihuţa 

sunt aproape pustii cu oca-

zia sărbătorilor pascale. 

Dacă în staţiunea turistică 

Rânca majoritatea unităţi-

lor de cazare sunt închise, 

la Colibiţa sunt hoteluri şi 

pensiuni cu camere goale.

Zona montană Rânca este 

aproape pustie în perioada săr-

bătorilor de Paşte, majoritatea 

structurilor de cazare fi ind în-

chise, a declarat miercuri, pen-

tru Agepres, preşedintele Aso-

ciaţiei Concesionarilor din zo-

nă, Constantin Pănescu.

Proprietar al unui complex 

turistic din zonă, Pănescu a 

menţionat că a închis unita-

tea de cazare de marţi, din 

lipsă de turişti.

Rânca, stațiune 
pustie și uitată

„Cu părere de rău, eu sunt 

de 21 de ani în Rânca şi vreau 

să vă spun că e pentru prima 

dată când am închis, de ieri 

(marţi – n.r.). Sunt doar două 

structuri de cazare care se pare 

că una are vreo şase familii şi 

încă una vreo trei sau patru fa-

milii, aşteaptă să vadă dacă pâ-

nă vineri ajung sau renunţă şi 

închid şi ei. În rest, toate cele 

564 de structuri de cazare din 

Rânca sunt închise de circa trei 

săptămâni – o lună de zile. Ca-

uzele ar fi  dezinteres total, vo-

inţă politică – zero, Rânca apar-

ţine de două primării, o primă-

rie îşi mai dă puţin interesul, 

dar ştiţi cum e cu copilul cu do-

uă moaşe, rămâne nemoşit. 

Proasta administraţie, (…) o pri-

mărie a reuşit să facă cât de cât 

aleile asfaltate de vreo doi ani, 

cealaltă încă nu a reuşit, noroa-

ie, drumul spre biserică e cu 

capcane şi noroaie, păcat de fru-

museţea acestei zone”, a spus 

Constantin Pănescu.

În ceea ce priveşte angaja-

ţii complexului pe care îl de-

ţine, el a precizat că fi e le-a 

dat concediu de odihnă, fi e 

le-a suspendat activitatea.

„Şi Transalpina, se lucrea-

ză la ea pentru deschidere, că 

probabil dacă de acum o lună 

se începea, sau chiar din fe-

bruarie, pentru că nu a nins 

decât de trei ori toată iarna, se 

putea menţine şi acest drum… 

Unor angajaţi le-am dat con-

cedii, altora le-am suspendat 

activitatea, nu avem ce face. 

De câţiva ani de zile se spu-

nea că duduie economia, dar 

cred că economia a ajuns doar 

o «duduie», aşa că proasta gu-

vernare de câţiva ani de zile, 

vedeţi unde s-a ajuns. A mai 

fost şi anii trecuţi mai slăbuţ 

de Paşte, dar ca anul acesta de 

o lună de zile să nu mai fi e ni-

cio mişcare în Rânca, trebuie 

să dea de gândit”, a mai afi r-

mat preşedintele Asociaţiei 

Concesionarilor din Rânca.

La sfârşitul săptămânii tre-

cute, autorităţile au discutat, în 

cadrul unei întâlniri de lucru ex-

tinse, despre posibilitatea con-

stituirii unei Organizaţii de Ma-

nagement al Destinaţiei (OMD) 

în vederea dezvoltării turistice 

a zonei montane Rânca.

„Noi insistăm să facem 

OMD, împreună cu primăriile 

să luăm nişte fonduri, avem 

nişte proiecte de legătură cu 

Vidra, peste munte, cu zece 

kilometri de gondolă, cu 27 de 

kilometri noi de pârtii, cu pa-

tinoar, nimeni nu vrea să facă 

nimic, proiectul este de vreo 

15 ani, nimeni nu vrea să fa-

că nimic să dezvolte Rânca”, 

a explicat Constantin Pănescu.

A scăzut puterea 
de cumpărare 
a românilor?

Directorul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară 

(ADI) „Turism în Bistriţa-Nă-

săud”, Răzvan Cerceja, spu-

ne că de vină ar fi  scăderea 

puterii de cumpărare a româ-

nilor, dar şi lipsa unei oferte 

consolidate a celor care sunt 

implicaţi în turism în zona 

Colibiţa-Tihuţa, unde se afl ă 

şi un lăcaş de cult important 

– mănăstirea de la Piatra Fân-

tânele, lângă care poate fi  vi-

zitată a doua cea mai înaltă 

cruce din ţară.

„Anul trecut a fost bine, nu 

a fost rău. Anul acesta, s-a în-

tâmplat ceva, dar la nivel naţi-

onal. Puterea de cumpărare a 

scăzut, lumea se uită foarte bi-

ne pe ce cheltuie banii şi prima 

cheltuială la care renunţă este 

cea legată de vacanţe. Şi lipsa 

de produs, adică să fi e o desti-

naţie consolidată pe zona de tu-

rism ecumenic, având în vede-

re că ai o mănăstire importan-

tă în apropiere. Dar nu este doar 

noaptea de Înviere, este şi ce se 

întâmplă după sau înainte, cum 

ar fi  o experienţă gastronomică 

locală, crame, sunt o grămadă 

de lucruri pe care le poţi face”, 

a declarat, pentru Agerpres, 

Răzvan Cerceja.

Întrebat dacă reducerea va-

lorii voucherelor de vacanţă 

oferite bugetarilor a contribu-

it la scăderea cererii turistice, 

directorul ADI Turism nu a 

exclus această posibilitate.

Dintre hotelurile de patru ste-

le din staţiunea Colibiţa, unde 

atracţiile principale sunt lacul de 

acumulare de la poalele Munţi-

lor Călimani şi aerul puternic 

ozonat, unul singur este ocupat 

în integralitate, restul având în 

continuare deschise rezervările, 

potrivit site-urilor proprii.

Cea mai ieftină ofertă la a-

ceste hoteluri este de 3.900 

de lei pentru două persoane, 

cu trei nopţi de cazare, pen-

siune completă, inclusiv un 

prânz pascal tradiţional, ac-

ces la piscină şi zona spa, foc 

de tabără, plimbare pe lac şi 

vânătoare de ouă organizată 

pentru cei care vin cu copii.

Cele mai scumpe oferte de 

patru stele pornesc de la 4.300 

de lei pentru două persoane, 

care nu includ toate mesele, şi 

pot ajunge la 5.300 de lei, pen-

tru un apartament cu vedere la 

lac şi toate facilităţile incluse.

La pensiunile de trei mar-

garete, cazarea pentru două 

persoane, pentru trei nopţi, 

cu demipensiune, costă în jur 

de 2.100 de lei, unele oferte 

incluzând ateliere de pictat 

ouă şi activităţi distractive.

Pe site-urile de rezervări 

pot fi  găsite, de asemenea, nu-

meroase oferte ale unor pen-

siuni şi cabane din Colibiţa şi 

Tihuţa ce pot fi  rezervate în 

integralitate, dar fără mese a-

sigurate. Preţurile sunt cuprin-

se între 2.100 şi 7.900 de lei, 

pentru trei nopţi, tarifele va-

riind în funcţie de capacita-

tea unităţii de cazare.

Hotelurile de patru stele 

din Colibiţa sunt rezervate, 

însă, în integralitate pentru 

minivacanţa de 1 Mai, în timp 

ce pensiunile şi cabanele ca-

re nu oferă posibilităţi de ser-

vire a mesei sunt şi la aceas-

tă dată disponibile, cele mai 

mai multe având aceleaşi ta-

rife ca cele practicate de Paş-

te sau reduse cu cel mult 5-7%.

Vânzările de pachete turistice 
de Paști, sub așteptări obișnuite
Pachetele turistice de Paşti pentru mai multe zone din ţară au înregistrat vânzări sub aşteptări, 
multe hoteluri şi pensiuni având în continuare camere libere, lucru care nu s-a întâmplat în ultimii ani.

Zona montană Rânca-Transalpina este aproape pustie în perioada sărbătorilor de Paşte
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CONVOCATOR

Administratorul Unic al
CONSTRUCŢII DEJ S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor 
nr. 70, ap. 3-4, având CUI nr. 17241500, în-
matriculată sub nr. J12/508/15.02.2005,

În conformitate cu prevederile Legii nr, 
31/2019, precum și a prevederilor Actului Con-
stitutiv,

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A 
ACŢIONARILOR

În data de 20.05.2025 ora 11.30, la sediul 
societăţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în Registrul Acţionarilor la sfârșitul zilei de 
10.05.2025 stabilită ca dată de referinţă.
În cazul neîndeplinirii condiţiilor statutare de cvo-
rum, Adunarea Generală Ordinară a Acţionari-
lor Societăţii se va ţine în ziua de 21.05.2025, în 
același loc, la ora 11.30, cu aceeași ordine de zi.

ORDINE DE ZI
1) Prezentarea Raportului Anual al Adminis-
tratorului pentru anul 2024;
2) Prezentarea Raportului Cenzorilor aferent 
exerciţiului fi nanciar 2024;
3) Aprobarea Situaţiilor Financiare anuale 
aferente exerciţiului fi nanciar incheiat la da-
ta de 31.12.2024, întocmite conform Legii 
Contabilitatii nr. 82/1991, cu modifi cările și 
completările ulterioare și conform OMFP nr. 
1802/2014, pentru aprobarea reglementa-
rilor contabile privind situaţiile fi nanciare 

anuale, individuale și situaţiile individuale 
anuale consolidate, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare.
4) Aprobarea gestiunii și activităţii Adminis-
tratorului Unic care și-a exercitat funcţia pe 
parcursul anului 2024 și a descărcării aces-
tuia de alte responsabilităţi și obligaţii pen-
tru operaţiunile aferente anului 2024.
5) Aprobarea Bugetului de venituri și chel-
tuieli pentru anul 2025.
6) Aprobarea Planului de Investiţii a Socie-
tăţii pentru anul 2025.
7) Aprobarea repartizării rezultatului fi nanci-
ar aferent anului 2024 pe destinaţiile legale.
8) Mandatarea Administratorului Unic în 
funcţie să semneze în numele actionarilor 
hotărârea adoptată.

*****
Materiale informative aferente AGOA se pun 

la dispoziţia acţionarilor, la sediul Societăţii.
La Adunare pot participa și vota, perso-

nal sau prin reprezentant în baza unei pro-
curi speciale, acţionarii societăţii înregistraţi 
la data de referinţă a adunării. Procurile spe-
ciale de reprezentare în AGOA vor fi  depuse, 
în original, la sediul Societăţii, în atenţia Ad-
ministratorului Unic, cu cel puţin 48 de ore 
înaintea datei stabilite pentru adunare.

Relaţii suplimentare la numărul de tele-
fon: 0264-405.200, fax: 0264-412.412, 
e-mail: aci@acicluj.com.

CONSTRUCŢII DEJ S.A.
Administrator unic ACI CLUJ S.A.
Prin reprezentant Marcu Darius

CONVOCATOR

Consiliul de Administraţie al societăţii
AGROMEC ŢAGA S.A.

cu sediul în com. Ţaga, nr. 145, judeţul Cluj, 
înregistrată la O.R.C. sub nr. J12/1140/1191, 
C.U.I. RO 208649, în conformitate cu Legea 
nr. 31/1990R

convoacă

Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor

pentru data de 20.05.2025, respectiv 
21.05.2025, a doua convocare, în cazul ne-
întrunirii cvorumului de prezenţă la prima 
convocare, la ora 11:00, la sediul societăţii, 
pentru toţi acţionarii înregistraţi în registrul 
acţionarilor la data de referinţă 12.05.2025 
cu următoarea ordine de zi:
1. Prezentarea și aprobarea raportului de 
gestiune al Consiliului de Administratie pe 
anul 2024.
2. Prezentarea și aprobarea raportului cen-
zorilor pentru exerciţiul economico-fi nanci-
ar 2024.
3. Aprobarea bilanţului contabil, a anexelor 
la bilanţ și a contului de profi t și pierdere pe 
anul 2024.
4. Aprobarea înregistrării în contabilitate a 
pierderilor din exerciţiul fi nanciar 2024.
5. Descărcarea de gestiune a Consiliului de 
Administraţie pentru exerciţiul fi nanciar 2024.
6. Analiza și aprobarea bugetului de veni-
turi și cheltuieli și a programului de investi-
ţii pentru 2025.

7. Alegerea comisiei de cenzori a societatii 
si radierea in consecinta a cenzorilor din evi-
dentele ORC, precum si stabilirea remune-
ratiei si durata mandatelor.
8. Aprobarea mandatării unei persoane să 
semneze în numele și pentru toţi acţionarii 
societăţii Hotărârea AGOA care urmează să 
fi e adoptată.
9. Aprobarea mandatarii unei persoane 
să îndeplinească toate formalităţile pri-
vind înregistrarea Hotărârii AGOA ce va fi 
adoptată la ORC de pe lângă Tribunalul 
Cluj și publicarea acesteia în Monitorul 
Oficial al României, partea a IV-a, precum 
și să obţină documentele aferente elibe-
rate de ORC.

Documentele referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi pot fi  consultate și 
procurate de la sediul societăţii, începând cu 
data publicării convocării.

Acţionarii se vor putea prezenta personal 
la Adunarea Generală sau își vor putea nu-
mi un reprezentant.

Reprezentarea acţionarilor se poate face 
și prin alte persoane decât acţionarii, cu ex-
cepţia administratorilor, pe bază de procuri 
speciale, care se vor depune în original la 
sediul societăţii până la data de 17.05.2025.

În același termen buletinele de vot prin 
corespondenţă, completate și semnate de 
acţionari, se vor depune la sediul societăţii, 
in original, personal sau prin poștă/curier.

Preşedinte Consiliul de Administraţie
Timandi Silviu-Marcel

CONVOCATOR

Lichidatorul societăţii AGROMEC CLUJ S.A., societate 
în lichidare, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Al. Vaida Voevod, 
nr. 59, judeţul Cluj, înregistrată la Registrul Comerţului sub 
nr. J12/1156/1991, având C.I.F. RO 201764, în conformi-
tate cu prevederile legale și ale Actului constitutiv

convoacă

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR

pentru data de 19.05.2025 sau pentru data de 
20.05.2025 în cazul neîntrunirii cvorumului de prezen-
ta la prima convocare, la ora 10:00, la sediul societă-
ţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul acţio-
narilor administrat de Registrul Mioriţa S.A. la data de 
referinţă 09.05.2025, care au dreptul de a participa și 
de a vota în cadrul adunării generale, cu următoarea 
ordine de zi:

1. Aprobarea bilanţului contabil la 31.12.2024 și a contu-
lui de profi t și pierderi.
2. Aprobarea raportului anual cu privire la situaţiile fi nan-
ciare pe anul 2024.
3. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a planu-
lui de investiţii pe anul 2025.

Începând cu data publicarii convocării, procurile specia-
le și informaţiile referitoare la problemele incluse pe ordi-
nea de zi se pot consulta sau procura de la sediul societă-
ţii. Reprezentarea acţionarilor în adunarea generală se poa-
te face pe bază de procuri speciale care se vor depune la 
sediul societăţii până la data de 16.05.2025.

Lichidator RTZ & PARTNERS SPRL prin
dna. Constantin Simona-Ioana

CONVOCATOR

Lichidatorul societăţii SERVAGROMEC CLUJ S.A., so-
cietate in lichidare, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Soporului, 
F.N., jud. Cluj, având număr de ordine în Registrul Comer-
ţului J12/1106/1991, C.I.F. RO202271,

convoacă

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR

pentru data de 19.05.2025 sau pentru data de 
20.05.2025 în cazul neîntrunirii cvorumului de prezen-
ta la prima convocare, la ora 10:00, la sediul societă-
ţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în registrul acţio-
narilor administrat de Registrul Mioriţa S.A. la data de 
referinţă 09.05.2025, care au dreptul de a participa și 
de a vota în cadrul adunării generale, cu următoarea 
ordine de zi:

1. Aprobarea bilanţului contabil la 31.12.2024 și a contu-
lui de profi t și pierderi.
2. Aprobarea raportului anual cu privire la situaţiile fi nan-
ciare pe anul 2024.
3. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a planu-
lui de investiţii pe anul 2025.

Începând cu data publicarii convocării, procurile specia-
le și informaţiile referitoare la problemele incluse pe ordi-
nea de zi se pot consulta sau procura de la sediul societă-
ţii. Reprezentarea acţionarilor în adunarea generală se poa-
te face pe bază de procuri speciale care se vor depune la 
sediul societăţii până la data de 16.05.2025.

Lichidator RTZ & PARTNERS SPRL prin
dna. Constantin Simona-Ioana

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Filme premiate sau selecţio-

nate în cele mai importante 

festivaluri din 2024-2025 

(Cannes, Karlovy Vary, 

Veneţia, San Sebastián, 

Sundance şi Berlin) se văd 

în premieră la cea de-a 24-a 

ediţie a Festivalului 

Internaţional de Film 

Transilvania (Cluj-Napoca, 

13 – 22 iunie).

Filmul norvegian „Dreams”, 

regizat de Dag Johan Hauge-

rud, a câştigat Ursul de Aur la 

cea de-a 75-a ediţie a Berlina-

lei în 2025, marcând o premi-

eră pentru cinematografi a nor-

vegiană. Filmul este ultima 

parte a unei trilogii despre sen-

timentele şi relaţiile umane: 

„Sex” (2024) –premiat de ase-

menea la Berlin – şi „Love” 

(2024), care a avut premiera 

la Veneţia şi a fost premiat la 

Göteborg. Toate cele trei fi lme 

vor fi  proiectate la TIFF.24.

„Hard Truths” marchează 

revenirea după o pauză de şa-

se ani a regizorului şi scena-

ristului britanic Mike Leigh. 

Nominalizat la Oscar pentru 

„Topsy-Turvy” (1999) şi 

„Another Year” (2010), premi-

at la Cannes pentru „Naked” 

(1993) şi „Secret & Lies” 

(1996), câştigător al Leului de 

Aur la Veneţia pentru „Vera 

Drake (2004) şi un răsfăţat al 

Premiilor BAFTA, Leigh se re-

întâlneşte în „Hard Truths” cu 

actriţa Marianne Jean-Baptis-

te pentru o poveste contem-

porană despre depresie, furie 

şi împăcare.

Un debut remarcabil care a 

cucerit Veneţia în 2024, „Fa-

miliar Touch” (SUA) explorea-

ză subtil dinamica relaţiilor in-

tergeneraţionale şi trauma la-

tentă prin povestea unei femei 

(Kathleen Chalfant) care se 

confruntă cu pierderea memo-

riei şi trebuie să se adapteze 

la noua ei viaţă într-un azil.

O comedie dulce-amară 

despre solidaritate, muzică şi 

reinventare personală, „The 

Marching Band” (r. Emmanu-

el Courcol, Franţa) spune po-

vestea unui celebru dirijor di-

agnosticat cu leucemie care 

descoperă că are un frate fi x 

atunci când are mai mare ne-

voie de el. Filmul s-a lansat 

la Cannes.

Un thriller psihologic de-un 

suspans amuţitor, „Underco-

ver” (Spania, 2024) confi rmă 

maturitatea artistică şi forţa 

discursului feminist al regi-

zoarei Arantxa Echevarria, cu-

noscută pentru „Carmen y Lo-

la” (2018). Inspirat de un caz 

real incredibil, fi lmul recon-

stituie cu minuţiozitate ope-

raţiunea riscantă de infi ltrare 

a unei tinere poliţiste în sâ-

nul grupării teroriste ETA şi 

misiunea ei sub acoperire timp 

de şapte ani.

Identitate și traumă 
pe ecran

„When the Light Breaks” 

(2024) este o elegie vizuală 

despre pierdere, speranţă şi 

procesul fragil al vindecării. 

Regizorul islandez Rúnar 

Rúnarsson (premiat la TIFF 

pentru „Sparrows” şi „Volca-

no”) urmăreşte o tânără ime-

diat după ce trece printr-o tra-

gedie, surprinzând intimita-

tea durerii într-un mod auten-

tic şi emoţionant.

„Marco, the Invented Truth” 

(r. Aitor Arregi, Jon Garaño, 

Spania, 2024) este o poveste 

incredibilă, dar inspirată de 

fapte cum nu se poate mai re-

ale, despre un bărbat care a 

reuşit să-şi reconstruiască iden-

titatea printr-un amestec peri-

culos de minciuni şi autoilu-

zie, reinventându-se ca victi-

mă a Holocaustului.

Câştigător al Premiului Pu-

blicului la Karlovy Vary 2024, 

Waves (r. Jiří Mádl, Cehia) es-

te o dramă epică în ritm de 

thriller politic, a cărei acţiu-

ne e plasată în contextul Re-

voluţiei de Catifea din Ceho-

slovacia.

„The Things You Kill (r. 

Alireza Khatami, Franţa, 2025) 

este o poveste lynchiană des-

pre răzbunare şi meandrele 

întunecate ale sufl etului uman.

„Maldoror (r. Fabrice Du 

Welz, Belgia, 2024) este un 

thriller tensionat inspirat din 

cazul Dutroux, numit după 

criminalul în serie care a în-

grozit Belgia în anii ’90.

Cele mai premiate filme 
ale anului, în premieră la TIFF
Programul complet al TIFF.24 va fi anunţat în curând şi va include 
peste 200 de filme, cine-concerte şi evenimente

Secvență din fi lmul „Waves”
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Rata anuală a infl aţiei 

în Uniunea Europeană 

a continuat să scadă în 

luna martie, până la 2,5%, 

de la un nivel de 2,7% 

în februarie, însă România 

a redevenit ţara cu cea mai 

ridicată infl aţie, cu un 

avans anual al preţurilor 

de 5,1%, arată datele publi-

cate, miercuri, de Eurostat.

Luna trecută, ţările mem-

bre UE cu cele mai scăzute 

rate anuale ale infl aţiei au fost 

Franţa (0,9%), Danemarca 

(1,4%) şi Luxemburg (1,5%). 

La polul opus, ţările membre 

UE cu cele mai ridicate rate 

ale infl aţiei au fost România 

(5,1%), Ungaria (4,8%) şi Po-

lonia (4,4%).

Comparativ cu situaţia din 

luna februarie 2025, rata anu-

ală a infl aţiei a scăzut în 16 

state membre, inclusiv în Ro-

mânia de la 5,2%, până la 

5,1%, a rămas stabilă într-o 

singură ţară şi a crescut în ze-

ce state membre.

În luna februarie a acestui 

an, ţara cu cea mai ridicată 

infl aţie din UE a fost Ungaria, 

5,7%, urmată de România cu 

un avans al preţurilor de 5,2%.

În România, conform date-

lor publicate recent de Institu-

tul Naţional de Statistică (INS), 

rata anuală a infl aţiei a cobo-

rât, în luna martie 2025, la 

4,86%, de la 5,02% în februa-

rie, în condiţiile în care mărfu-

rile alimentare s-au scumpit cu 

5,10%, cele nealimentare cu 

3,84%, iar serviciile cu 6,99%.

Banca Naţională a Româ-

niei (BNR) a revizuit în creş-

tere, la 3,8%, de la 3,5% an-

terior, prognoza de infl aţie 

pentru fi nalul anului 2025 şi 

anticipează că aceasta va ajun-

ge la 3,1% la sfârşitul lui 2026, 

potrivit datelor prezentate în 

luna februarie de guvernato-

rul BNR, Mugur Isărescu.

„Conform scenariului de ba-

ză al proiecţiei macroeconomi-

ce, rata anuală a infl aţiei va con-

tinua să fl uctueze şi în prima 

parte a anului curent. Indicato-

rul se va reduce ulterior şi va 

reveni în interiorul intervalului 

ţintei în trimestrul I 2026, ur-

mând a se menţine relativ sta-

bil în jumătatea superioară a 

acestuia pe tot parcursul anului 

viitor. În structură, traiectoria 

IPC este confi gurată de reduce-

rea continuă a infl aţiei de bază, 

dar de o manieră graduală, în 

timp ce ansamblul componen-

telor exogene ale coşului va im-

prima profi lul volatil din prima 

parte a intervalului, în principal 

ca urmare a unor efecte de ba-

ză. În aceste condiţii, rata anu-

ală a infl aţiei IPC va atinge 3,8% 

în luna decembrie 2025, pentru 

decembrie 2026 fi ind anticipa-

tă o valoare de 3,1%”, se arată 

în Raportul asupra infl aţiei.

România a redevenit ţara 
cu cea mai mare inflaţie din UE

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România va raporta la 

Comisia Europeană, luna 

aceasta, defi citul ESA înre-

gistrat în 2024, a anunţat, 

miercuri, ministrul 

Finanţelor, Tanczos Barna, 

citat de Agerpres. 

Defi citul bugetar al Româ-

niei, calculat după metodo-

logia europeană ESA (Euro-

pean System of Accounts), 

este indicatorul folosit de Co-

misia Europeană pentru a 

evalua disciplina fi scală a 

statelor membre. Spre deo-

sebire de defi citul în termeni 

cash, defi citul ESA include 

toate angajamentele fi nanci-

are ale statului, indiferent de 

momentul în care sunt rea-

lizate efectiv plăţile.

Cum în spaţiul public au 

apărut informaţii potrivit că-

rora deficitul bugetar al Ro-

mâniei pentru 2024 a fost 

estimat provizoriu la 9,28% 

din PIB, în condiţiile în ca-

re planul fiscal al Români-

ei, agreat cu Comisia Euro-

peană, prevede reducerea 

deficitului ESA la 7% anul 

acesta, ministrul Finanţelor 

s-a simţit dator să clarifice 

acest aspect.

„Care deficit? Informaţi-

ile dumneavoastră sunt ero-

nate. Deficitul este 8,6%, 

deficitul cash. Dumneavoas-

tră vorbiţi despre deficitul 

ESA, nu le putem confun-

da. An de an, de fiecare da-

tă, deficitul ESA este mai 

mare decât deficitul pe ca-

sh. Cifrele sunt clare, vom 

anunţa luna aceasta şi defi-

citul ESA, se va raporta la 

Comisie. Aşa cum şi la în-

ceputul anului 2024, defici-

tul ESA a fost mai mare, o 

să fie mai mare decât ca-

sh-ul. Nevoia de finanţare 

depinde exact de bugetul pe 

care-l avem, ne încadrăm în 

7% şi acest deficit nu influ-

enţează bugetul pe 2025, 

pentru că acele cheltuieli au 

fost luate în calcul la elabo-

rarea bugetului”, a explicat 

Tanczos Barna.

Impactul unui deficit bu-

getar majorat se reflectă în 

creşteri semnificative ale da-

toriei publice. Totodată, ne-

respectarea jaloanelor sta-

bilite în Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă şi în 

planul fiscal convenit cu 

Bruxelles ar putea duce la 

suspendarea fondurilor eu-

ropene şi pierderea unor 

tranşe din PNRR.

„Defi citul ESA este în ela-

borare cu Comisia, avem o 

listă de întrebări la care tre-

buie să răspundem zilele 

acestea. Până la sfârşitul săp-

tămânii viitoare, vom avea 

defi citul ESA lămurit, vă voi 

da cifra exactă la sfârşit. Vă 

vom răspunde exact după ce 

stabilim cu Comisia. Proce-

dura de clarifi care se referă 

exact la sumele care au fost 

antamate sau investiţiile ca-

re au fost efectuate în 2024 

şi vor fi  plătite în 2025. De-

fi citul a fost mare anul tre-

cut, ştie toată lumea. Am 

anunţat încă de la începutul 

anului, la elaborarea buge-

tului, v-am spus exact, trans-

parent, cum am închis, prac-

tic, anul 2024, la o săptămâ-

nă după ce am venit la gu-

vernare”, a punctat minis-

trul Finanţelor.

Avertisment de la Bruxelles: 
deficitul bugetar al României 
ar depăşi pragul de 9%.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România are nevoie de o 

nouă reformă fi scală pentru 

a evita ratingul junk, aver-

tizează una dintre cele mai 

mari bănci din Europa.

Preşedintele Consiliului Fis-

cal, Daniel Dăianu, a reiterat, 

miercuri, la Digi 24, că schim-

barea regimului fi scal este in-

evitabilă, deoarece reducerea 

cheltuielilor bugetare nu este 

sufi cientă pentru a diminua de-

fi citul, existând posibilitatea re-

ală ca acesta să ajungă la 8% 

din PIB anul acesta, „distanţă 

foarte mare faţă de ceea ce e-

ra programat ca diminuare a 

defi citului bugetar în 2025”.

Politica paralizată pune 

în pericol ratingul de ţară, 

precizează instituţia fi nanci-

ară, care susţine în analiza 

sa că România are nevoie de 

noi măsuri pentru a reduce 

imediat cheltuielile şi, impli-

cit, defi citul bugetar să ajun-

gă la 7% din PIB, o ţintă des-

pre care specialiştii spun că 

ar fi  ambiţioasă, având în 

vedere defi citul mare pe pri-

mele două luni.

În acest moment, 90% din 

cheltuielile publice se duc pe 

pensii şi salarii. În opinia băn-

cii, scrie Profi t.ro, acest al doi-

lea pachet fi scal a fost amâ-

nat tocmai din cauza alegeri-

lor repetate. Ţara noastră a 

avut anul trecut un defi cit de 

8,7% din PIB, cel mai mare 

din regiune. Prognozele sunt 

unele sumbre iar România ar 

urma să ajungă la cea mai ri-

dicată datorie publică peste 

10 ani, de peste 100% din PIB, 

dacă nu sunt luate măsuri de 

reducere a cheltuielilor.

Preşedintele Consiliului 
Fiscal: „Defi citul a 
depăşit 9% din PIB”

Preşedintele Consiliului Fis-

cal, Daniel Dăianu, a declarat 

că „defi citele anuale în creş-

tere ale României au un im-

pact asupra modului în care 

este percepută economia”, iar 

per total vulnerabilităţile „foar-

te, foarte mari o vor izbi”.

„Nu această bancă de ver-

dictul, ci o realitate care a fost 

consemnată în diverse anali-

ze, inclusiv ale Consiliului fi s-

cal, analize efectuate de ex-

perţi ai Comisiei Europene, 

experţi ai Fondului Monetar, 

ai Băncii Mondiale, analişti 

serioşi din România şi care 

spuneau foarte clar că având 

în vedere defi citul de anul tre-

cut, modul în care este perce-

pută economia noastră, care 

în pofi da creşterii economice 

şi a unei co-convergenţe re-

marcabile în ultimele două 

decenii cu celelalte state mem-

bre ale Uniunii Europene, a-

re vulnerabilităţi foarte, foar-

te mari, care vor avea un efect 

de bumerang, vor izbi econo-

mia noastră din cauza mediu-

lui internaţional tot mai nefa-

vorabil şi din cauza acestei 

slăbiciuni pe care cei care au 

guvernat, fi e că au fost miopi, 

fi e că au tratat cu uşurinţă a-

ceastă suire a defi citelor bu-

getare, au subestimat această 

vulnerabilitate internă”, ex-

plică Dăianu.

Control asupra cheltuielilor

Daniel Dăianu reiterează 

necesitatea unui control asu-

pra cheltuielilor statului.

„Trebuie controlate cheltu-

ielile, dar nu este sufi cient, 

pentru că roşul cheltuielilor 

din buget este format din ce-

ea ce noi numim cheltuieli ri-

gide: salarii, pensii, chiar chel-

tuielile cu bunuri şi servicii, 

care întotdeauna au fost stran-

gulate în construcţia bugete-

lor, dar după care s-a văzut 

că trebuiau să fi e efectuate 

într-un volum mai mare. Se 

poate umbla la unele cheltu-

ieli de capital, dar bugetul a-

re un defi cit atât de mare, în-

cât nu este sufi cient să mizezi 

numai pe restrângerea chel-

tuielilor”, avertizează ofi cia-

lul. Reforma statului, mulţi o 

folosesc de dimineaţă până 

seara, dar când intri în chel-

tuieli poţi să elimini jumăta-

te din ministere, poţi să re-

duci posturile de conducere, 

cu posturile executive. Nu re-

zolvă problema defi citului bu-

getar, decât într-o foarte mi-

că măsură. Avem venituri fi s-

cale foarte joase, nevoile sunt 

foarte mari. Se pune şi pro-

blema creşterii cheltuielilor 

de apărare. Deci din ce resur-

se?”, susţine Dăianu.

El afi rmă din nou că schim-

barea regimului fi scal este ast-

fel inevitabilă. „Nu ştiu dacă 

neapărat în acest an, dacă nu 

se va umbla la regimul fi scal, 

în acest an nu vom fi  aproa-

pe de 7% din PIB. Vom fi  

aproape de 8% din PIB, dis-

tanţă foarte mare faţă de ce-

ea ce era programat ca dimi-

nuare a defi citului bugetar în 

2025”, mai spune preşedinte-

le Consiliului Fiscal.

Economia României riscă 
să ajungă în categoria „junk”
Ratingul „junk” înseamnă că ţara respectivă nu mai este recomandată investitorilor
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Cu prilejul Sfintelor Sărbători 
de Paște, vă transmitem gânduri 

bune și urări de sănătate, 
bucurie și pace sufletească. 

Să aveți parte de un Paște plin 
de lumină și liniște!

Primarul comunei Panticeu, 
Răzvan Vasile Butuza

Hristos a Înviat!

Primiți, cu ocazia Sfintelor Paști, cele mai 
alese urări de sănătate, echilibru și împliniri. 

Sărbători luminate și pași  
călăuziți de speranță!
Hristos a Înviat!

Primarul comunei Săvădisla,  
Asztalos Stefan

Cu prilejul Paştelui,  
vă transmitem gânduri  
de sănătate, împlinire  

şi pace interioară. 
Fie ca Lumina Învierii  

să vă însoţească în toate zilele  
ce vor urma!

Paşte Fericit!

Primarul comunei, Țaga,  
Romulus Mărza

Cu suflet curat şi gânduri îndreptate 
spre Învierea Domnului, vă dorim  

să aveţi parte de binecuvântări cereşti 
şi lumină în toate ale vieţii. 

Paşte Fericit!

Primarul oraşului Huedin, 
Mircea Moroşan

Hristos a Înviat! 
Sărbătoarea Învierii 
Domnului să vă fie 
izvor de mângâiere, 
întărire în credinţă 

şi întoarcere spre 
valorile adevărate 

ale iubirii şi iertării.

Paşte luminat!

Primarul comunei Fizeșu Gherlii, 
Vasile Lup

Primarul comunei Ciurila,  
Teodor Cristinel Popa

Paşte Fericit !

Vă dorim ca acest Paşte să vă 
aducă răgaz pentru reflecţie, credinţă 
reînnoită şi puterea de a îmbrăţişa  
cu bucurie tot ceea ce viaţa oferă.Fie ca acest Paște să vă aducă 

liniștea mult așteptată, 
gânduri curate și energie 

pentru tot ce vă propuneți. 

Să aveți parte de sărbători 
binecuvântate!

Paște Fericit!
Primarul comunei Aghireșu, 

Sorinel Gelu Lehene

Sărbătoarea Paștelui ne reamintește  
de importanța credinței, a iubirii și a binelui.

Vă dorim să întâmpinați aceste momente  
cu inimile deschise și sufletul împăcat, alături 

de cei dragi. Fie ca speranța și bucuria  
să vă însoțească în fiecare zi!

Paște binecuvântat!

Primarul comunei Feleacu,  
Gabriel Victor Costea

În această zi sfântă, gândurile noastre se 
îndreaptă către dumneavoastră. Vă urăm 

un Paște fericit, cu belșug în case și 
armonie în familie. Fie ca spiritul Învierii 

să ne aducă speranţă și unitate.

Hristos a Înviat!

Primarul comunei Gilău,  
Gelu Vasile Topan

Să întâmpinăm Paştele cu inimile 
deschise, cu recunoştinţă şi bucurie.

Sărbătoarea Învierii să aducă  
pace, sănătate şi armonie  

în fiecare familie!

Hristos a Înviat!

Primarul comunei Jucu, 
Dorel Pojar 

Fie ca Lumina Sfântă să vă aducă pace, 
sănătate și bucurii alese.  

Învierea Domnului să fie temelia unui nou 
început, mai bun, pentru toți.

Paște Fericit!

Primarul comunei Negreni,  
Dorin Constantin Manea

Paştele este sărbătoarea reînnoirii sufletului  
şi a speranţei. Vă dorim să trăiţi această perioadă  

cu inimile deschise către bine, înconjuraţi  
de iubire, armonie şi binecuvântări.

Hristos a înviat!
Primarul comunei Recea Cristur,  

Rus Laurean Alexandru
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Sărbătoarea Paștelui  
să vă fie prilej de  

regăsire, de armonie  
și de recunoștință.  

Vă dorim să întâmpinați 
aceste zile cu sufletul  

senin și plin de speranță

Paște Fericit!
Primarul comunei Vad, 

David Prunean

Cu ocazia Sărbătorilor  
de Paşte, vă dorim 

tuturor clipe  
de linişte alături  

de cei dragi, sănătate, 
bucurii şi împliniri!

Fie ca Lumina Sfântă  
să vă aducă în suflet 

pace, credinţă  
şi speranţă!

Paște fericit!

În lumina sfântă a Învierii Domnului, vă dorim 
ca speranța, bucuria și credința să vă călăuzească 
fiecare pas. Să aveți un Paște luminat, cu belșug 
sufletesc, gânduri curate și suflete împăcate!

Primarul comunei Tureni, 
Manaila Elena Daniela

Paște luminat!

Bianca PREDA 
redactia@monitorulcj.ro

Sfânta Lumină va fi adusă 
de la Ierusalim, sâmbătă 
seara, de superiorul 
Aşezămintelor Patriarhiei 
Române la Locurile Sfinte, 
părintele arhimandrit 
Teofil Anăstăsoaie,  
şi va fi oferită delegaţilor 
eparhiilor prezenţi  
la Aeroportul Internaţional 
„Henri Coandă”.

Ulterior, prin intermediul 
protopopiatelor, centrele 
eparhiale vor distribui Lumi‑
na Sfântă fiecărei parohii din 
cadrul lor, a informat, mier‑
curi, Biroul de presă al Pa‑
triarhiei Române.

Şi în acest an, Lumina Sfân‑
tă va fi dusă, prin intermediul 
unui delegat al Mitropoliei 
Moldovei şi Bucovinei, de la 
Bucureşti la Chişinău, unde 
va fi oferită parohiilor din Mi‑
tropolia Basarabiei.

Sfânta Lumină va fi pri‑
mită la Catedrala Patriarha‑
lă, în jurul orei 19, de Patri‑
arhul Daniel.

„Aducerea şi oferirea Sfin‑
tei Lumini de la Ierusalim tu‑
turor parohiilor din cuprin‑
sul Patriarhiei Române con‑
stituie, aşadar, atât o mărtu‑
rie a unităţii ecleziale, cât şi 
o manifestare a bucuriei pas‑
cale împărtăşite cu ocazia 
marelui praznic al Învierii 
Mântuitorului Iisus Hristos”, 
subliniază BOR.

Inaugurată de Patriarhul 
Daniel în anul 2009, tradiţia 
aducerii Sfintei Lumini de la 
Ierusalim în Sâmbăta Mare 

continuă şi în Anul Centenar 
al Patriarhiei Române.

Lumina Sfântă este con‑
siderată de credincioși, un 
miracol al ortodoxiei, care 
se întâmplă în fiecare an de 
Paşti la Ierusalim, în timpul 
Vecerniei Mari din Sâmbăta 
Mare, între orele 12:30 şi 
14:30, când deasupra Sfân‑
tului Mormânt se aprinde un 
foc care se pogoară din cer, 
manifestându‑se diferit în fi‑
ecare an şi care, în primele 
minute, nu frige. Lumina es‑

te adusă credincioşilor de Pa‑
triarhul Ierusalimului.

Sfântul Mormânt este in‑
spectat încă din Vinerea Ma‑
re, imediat după Prohod. Cei 
care fac această verificare – 
pentru a nu exista nicio bă‑
nuială de înscenare – sunt 
poliţişti civili, care nu sunt 
creştini. De obicei, aceştia 
sunt trei: un arab, un turc şi 
un reprezentant al Statului 
Israel. Rolul lor este de a in‑
specta încăperea Sfântului 
Mormânt pentru a nu exista 

vreo sursă de foc. De aseme‑
nea, îi controlează corporal 
pe cei care vor pătrunde aco‑
lo în momentul ceremoniei 
religioase. Apoi, la momen‑
tul potrivit, luminile se sting, 
uşa se sigilează, iar la intra‑
re rămân doar gardienii.

După desfăşurarea slujbei, 
Patriarhul Ierusalimului, îm‑
brăcat doar cu un stihar alb, 
cu epitrahil şi brâu, se îndreap‑
tă spre Sfântul Mormânt. La 
intrare, el este controlat de 
poliţişti în prezenţa martori‑

lor care aparţin tuturor con‑
fesiunilor. Patriarhul desigi‑
lează intrarea în Mormânt şi 
pătrunde în prima încăpere, 
în Capela Îngerului, însoţit – 
conform tradiţiei – numai de 
un arab de religie islamică. 
Mai departe, patriarhul intră 
singur în încăperea propriu‑zi‑
să a Mormântului şi îngenun‑
chează în faţa lespedei.

Ulterior, după rugăciune, 
cei prezenţi în biserică au ade‑
sea prilejul să observe o lu‑
mină precum un fulger, care 
vine prin cupola aflată dea‑
supra Capelei Sfântului Mor‑
mânt. Pelerinii compară aceas‑
tă lumină cu un glob care se 
împrăştie în mici bucăţi. A‑
ceastă lumină ajunge până la 
lespedea Sfântului Mormânt, 
aprinzând astfel vata presăra‑
tă deasupra.

Rolul patriarhului este de a 
lua în mâini această vată aprin‑
să şi a o aşeza în două cupe 
de aur. Apoi se întoarce în Ca‑
pela Îngerului şi aprinde două 
mănunchiuri de câte 33 de lu‑
mânări, apoi iese şi împarte 
lumina credincioşilor.

Sfânta Lumină adusă, sâmbătă, de la Ierusalim
Lumina Sfântă este considerată un miracol al ortodoxiei, care se întâmplă în fiecare an de Paști la Ierusalim

Delegația Patriarhiei Române, întâmpinată de Înaltpreasfințitul Părinte Arhiepiscop și Mitropolit Andrei pe Aeroportul Internațional Cluj.  Foto 4 mai 2024.

Sărbatoarea Paștelui să vă găsească acasă 
sănătoși, să vă aducă în suflet optimismul  

și să scoată din fiecare acea fărâmă  
de înțelepciune menită să vă unească. 

Sărbători luminate!

Primarul comunei Viișoara, 
Roman Ioan
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 †ANDREI
Din harul lui Dumnezeu,

Arhiepiscop al Vadului, Fe-

leacului şi Clujului

şi Mitropolit al Clujului, Ma-

ramureşului şi Sălajului,

Preacucernicului cler, Preacu-

viosului cin monahal

şi iubiţilor credincioşi, bucu-

rie desăvârşită cu prilejul 

Sfi ntelor Paşti,

Să ne curăţim simţirile

„Fericiţi cei curaţi cu ini-

ma, că aceia vor vedea pe 

Dumnezeu.” (Matei 5,8).

Iubiţi credincioşi,
Dorinţa noastră cea mare 

este să-L vedem pe Hristos Cel 

înviat din morţi. Condiţia pe 

care trebuie să o îndeplinim 

ne-o spune chiar El: „Fericiţi 

cei curaţi cu inima, că aceia 

vor vedea pe Dumnezeu” (Ma-

tei 5,8). În slujba Învierii cân-

tăm: „Să ne curăţim simţirile 

şi să vedem pe Hristos strălu-

cind cu neapropiată lumină a 

Învierii şi, cântându-I cântare 

de biruinţă, luminat să-L au-

zim zicând: Bucuraţi-vă!”.

Sfânta Scriptură ne şi ara-

tă care sunt simţirile sufl etu-

lui pe care trebuie să le cură-

ţim. În acest sens, vă voi da 

două citate unul din Vechiul 

Testament, iar altul din Noul 

Testament. Proorocul Iezechi-

el, pe când era rob, a văzut în 

vedenie un chip omenesc cu 

patru feţe: o faţă de om, altă 

faţă de leu, o a treia de bou şi 

a patra vultur (Iezechiel 1,10).

Cartea Apocalipsei ne spune 

că Sfântul Ioan Teologul a avut 

şi el o vedenie cu patru fi inţe: 

„fi inţa cea dintâi era asemenea 

leului, a doua fi inţă, asemenea 

viţelului, a treia fi inţă avea fa-

ţă ca de om, iar a patra fi inţă 

era asemenea vulturului care 

zboară” (Apocalipsa 4,7).

Sfântul Macarie Egipteanul 

ne spune că cele patru vietăţi 

„preînchipuiau facultăţile con-

ducătoare ale sufl etului”. Aces-

te facultăţi, aceste simţiri, tre-

buie să le curăţim ca să-L ve-

dem pe Hristos. Lucrul acesta 

am încercat să-l facem în Pos-

tul Mare. Iar facultăţile sufl etu-

lui, cele patru funcţiuni ale su-

fl etului sunt reprezentate sim-

bolic de către cele patru fi inţe 

vii: raţiunea de către vultur; sen-

timentul de către bou; voinţa de 

către leu şi conştiinţa de către 

om. În mod obişnuit, se spune 

că cele patru funcţiuni ale su-

fl etului sunt raţiunea, sentimen-

tul, voinţa şi conştiinţa.

Cele patru simţiri, cele pa-

tru funcţiuni ale sufl etului, au 

fost pângărite de păcat. Cu ra-

ţiunea sa sănătoasă, omul tre-

buie ca în toate să-L găseas-

că pe Creatorul său. „Ceruri-

le spun slava lui Dumnezeu 

şi facerea mâinilor Lui o ves-

teşte tăria” (Psalmul 18,1), 

spune Proorocul David. Ori o-

mul poate ajunge să-L negli-

jeze pe Dumnezeu, sau chiar 

să-L nege. Cei curaţi cu inima 

Îl văd pe Dumnezeu.

Omul cu inima curată, Îl iu-

beşte pe Dumnezeu, sentimen-

tul său curat, reprezentat de 

bou, iubeşte lucrurile curate 

şi sfi nte. Omul păcătos se plân-

ge, dimpreună cu Sfântul Pa-

vel, spunând că voinţa sa e 

slabă. „Om nenorocit ce sunt! 

Cine mă va izbăvi de trupul 

morţii acesteia?” (Romani 7,24). 

Voinţa, reprezentată de leu, 

ajunge total neputincioasă.

Iar conştiinţa, care e gla-

sul lui Dumnezeu din om, şi 

ar trebui să strige de câte ori 

face păcatul, a ajuns pe 

de-a-ntregul adormită, simţi-

rile sunt totalmente pângări-

te. Ar trebui să ne luminăm 

mintea, să ne încălzim inima 

şi să ne întărim voinţa pe ca-

lea binelui. Iar conştiinţa cea 

adormită să devină trează.

Iubiţi fraţi şi surori,
Am încercat în perioada 

Postului să ne curăţim simţi-

rile, şi să-L putem vedea la 

Paşti pe Hristos cu neapropi-

ată lumină a Învierii şi să-I 

cântăm cântare de biruinţă. 

Pentru că „acum toate s-au 

umplut de lumină: şi cerul şi 

pământul şi cele de dedesubt”.

Ne-am folosit de toate mij-

loacele pe care le avem la în-

demână pentru a ne curăţa, dar 

mai ales de pocăinţă. Sfântul 

Macarie Egipteanul ne spune 

că „pocăinţa este singura noas-

tră salvare! Nici cultura, nici 

inteligenţa, nici nobleţea, nici 

frumuseţea nu-l reînnoieşte pe 

om, ci numai pocăinţa adevă-

rată, ruşinea şi regretul pentru 

tot păcatul săvârşit în trecut. 

Şi, bineînţeles, schimbarea to-

tală a felului de vieţuire, de gân-

dire”. Iar pocăinţa presupune 

şi o bună spovedanie.

Cei ce s-au folosit de po-

căinţă cu seriozitate şi şi-au 

curăţit simţirile au avut par-

te de experienţe deosebite. 

Sfântul preot Dumitru Stăni-

loae, într-o convorbire telefo-

nică cu Sorin Dumitrescu, îi 

mărturiseşte acestuia: „Ştii, 

domnule Sorin, astînoapte... 

ceva extraordinar... în vis mi-a 

apărut îngerul, chiar aşa! N-o 

să vă vină să credeţi, dar cu 

adevărat, l-am văzut... aşa... 

aproape..., foarte apropiat...”.

Sau daca e să pomenim pe 

părintele Nicodim Mândiţă, şi 

el pătimitor în temniţele co-

muniste, vom vedea felul mi-

nunat în care a plecat din lu-

mea aceasta, întâlnindu-L pe 

Domnul Hristos. Povesteşte o 

maică cum pe la ora trei din 

noapte „chilia se umple de o 

puternică lumină şi vedem 

lângă părintele un arhiereu 

îmbrăcat în veşminte, având 

dio-trichierele în mâini... Noi 

am căutat jos de frică, dar am 

auzit pe arhiereu zicând: Pă-

rinte, de acum mergi cu noi! 

Iar părintele a spus atât: Doam-

ne, cât Te-am aşteptat!”. Şi a 

trecut în eternitate. Înţelegem 

că a fost Domnul Hristos Cel 

înviat din morţi.

Şi mai amintesc un nume: 

Sfântul Liviu-Galaction de la 

Cluj. Rector al Institutului Te-

ologic, vicar eparhial, este în-

temniţat la Aiud, pentru „vi-

na” de a fi  elaborat o progra-

mă de catehizare a tinerilor, 

de fapt a tuturor creştinilor, 

în biserică. Cu ocazia proce-

sului de la Tribunalul militar 

din Cluj, în cele câteva minu-

te de convorbire cu familia, 

i-a spus soţiei sale: „Dragă Si-

si, împacă-te cu gândul că noi 

nu ne mai vedem în viaţa a-

ceasta”. Este chinuit la Aiud, 

Îl mărturiseşte pe Hristos cu 

seninătate şi moare pe 8 mar-

tie 1961, fi ind îngropat pe „Râ-

pa Robilor”. Sfântul Sinod l-a 

trecut în rândul sfi nţilor, iar 

local a fost proclamată cano-

nizarea lui pe 25 martie 2025, 

de Praznicul Buneivestiri.

Dreptmăritori creştini,
Sfântul Pavel ne sfătuieşte 

cu insistenţă: „Aduceţi-vă 

aminte de mai-marii voştri, 

care v-au grăit vouă cuvântul 

lui Dumnezeu; priviţi cu lua-

re-aminte cum şi-au încheiat 

viaţa şi urmaţi-le credinţa” 

(Evrei 13,7). Sfântul Liviu-Ga-

laction a murit pentru ora de 

religie şi ne rămâne un exem-

plu convingător.

Mai mult, în decembrie 

1989, tinerii care demonstrau 

pe străzi, îngenuncheau, zi-

ceau „Tatăl nostru” şi cântau 

„Cu noi este Dumnezeu”. Că-

dea un sistem fără de Dum-

nezeu şi credeam că el nu se 

va mai întoarce niciodată. O 

vreme aşa şi a fost.

Dar, încet, încet, cel rău 

şi-a scos corniţele şi atitudini 

necreştine se ivesc într-un loc 

sau altul. Copiii toţi fac reli-

gie la şcoală, dar duminica la 

biserică câţi vin? Doar o par-

te dintre ei. Ori noi dorim să-i 

facem creştini practicanţi.

E nevoie de o viaţă creşti-

nească activă şi de o atitudi-

ne corectă faţă de semenii noş-

tri. Pentru că dacă ne curăţim 

simţirile, Îl vedem pe Hristos 

în ceilalţi. Ni se relatează fap-

tul că într-o mănăstire tare s-u 

împuţinat şi au îmbătrânit că-

lugării. Stareţul necăjit s-a dus 

la un mare duhovnic şi i-a 

spus necazul. Iar la sfârşit l-a 

întrebat: oare noi suntem ca-

uza? Iar duhovnicul i-a răs-

puns: voi sunteţi cauza. Voi 

cu indiferenţa şi lipsa de co-

muniune cu ceilalţi! Pentru 

că Domnul Hristos S-a întru-

pat în unul din vieţuitori şi 

voi nu-l băgaţi în seamă. Aţi 

devenit nesimţitori.

Stareţul s-a întors acasă şi 

le-a relatat celorlalţi călugări 

convorbirea cu duhovnicul. Ati-

tudinea lor s-a schimbat. Nu şti-

au în care dintre ei s-a întrupat 

Hristos. Şi i-au tratat pe toţi cu 

multă atenţie şi dragoste. Rezul-

tatul? Lucrurile s-au îmbunătă-

ţit. Au început să vină tineri. 

Starea generală era una frumoa-

să, ca-n vremurile bune. Simţi-

rile sufl eteşti s-au curăţit şi erau 

în stare să-l vadă pe Hristos, Cel 

înviat din morţi.

Iubiţi credincioşi,
De fapt, noi ştim că Domnul 

Hristos este prezent în semenii 

noştri şi aşteaptă să-L slujim. 

Simţirile noastre nu-s curate ca 

să sesizeze acest lucru. Vorbin-

du-se de judecate viitoare, în 

Evanghelia după Matei, capito-

lul 25, Mântuitorul ne spune că 

atunci când va reveni, vor învia 

toţi morţii şi El îi va împărţi în 

două: pe unii de-a dreapta, pe 

alţii de-a stânga.

Şi „va zice Împăratul celor 

de-a dreapta Lui: Veniţi, bine-

cuvântaţii Tatălui Meu, moşte-

niţi Împărăţia cea pregătită vo-

uă de la întemeierea lumii. Că-

ci fl ămând am fost şi Mi-aţi dat 

să mănânc; însetat am fost şi 

Mi-aţi dat să beau; străin am 

fost şi M-aţi primit; gol am fost 

şi M-aţi îmbrăcat; bolnav am 

fost şi M-aţi cercetat; în temni-

ţă am fost şi aţi venit la Mine” 

(Matei 25, 34-36). Rămânând 

nedumeriţi, Domnul le va zi-

ce: „Adevărat zic vouă: Întru-

cât aţi făcut unuia dintr-aceşti 

fraţi ai Mei prea mici, Mie Mi-aţi 

făcut” (Matei 25, 40).

Slujba de la Paşti, adresân-

du-se nouă, care se presupu-

ne că „ne-am curăţit simţirile” 

zice în ultima cântare: „Ziua 

Învierii! Şi să ne luminăm cu 

prăznuirea, şi unul pe altul să 

ne îmbrăţişăm. Să zicem: fra-

ţilor şi celor ce ne urăsc pe noi; 

să iertăm toate pentru Înviere. 

Şi aşa să strigăm! Hristos a în-

viat din morţi, cu moartea cu 

moarte călcând, şi celor din 

morminte viaţă dăruindu-le” .

Vă îmbrăţişăm cu bucu-

rie sfântă şi vă zicem: 

Hristos a înviat!

†ANDREI
Arhiepiscopul Vadului, 

Feleacului şi Clujului

şi Mitropolitul Clujului, 

Maramureşului şi Sălajului

Pastorală la Învierea Domnului

PUBLICITATE

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.

recrutează personal în vederea 
angajării pentru următoarele ocupaţii:

¤ Inginer proiectant străzi – perioadă nedeterminată;
¤ Inginer CFDP – perioadă nedeterminată;
¤ Tehnician mecanic– perioadă nedeterminată;
¤ Electrician auto – perioadă determinată;
¤ Muncitor califi cat/necalifi cat străzi– perioadă determinată;
¤ Îngrijitor spaţii verzi – perioadă determinată;
¤ Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
¤ Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
¤ Agent pază – perioadă determinată;
¤ Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioadă 
determinată;
¤ Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioadă 
determinată.

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii sau pe 
e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de anga-
jare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, copie după ac-
tul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, inte-
rior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Calea 
Someseni, nr. 2.

PROGRAMUL MIJLOACELOR DE TRANSPORT PUBLIC

PENTRU PERIOADA 18.04 – 21.04.2025

Compania de Transport Public Cluj-Napoca SA face cu-
noscut publicului călător programul de transport urban și 
metropolitan pentru perioada 18.04 – 21.04.2025:

În zilele de 18, 20 si 21 aprilie circulaţia se va desfășu-
ra între orele 6:00–23:00, conform programului de trans-
port pentru zilele de duminică ;

Duminică 20 aprilie 2025 liniile spre VIVO! Cluj-Napoca 
28B si 43P vor fi  suspendate, iar liniile 24, 24B, 28 si 43B vor 
avea un program special. Autobuzele pe liniile gratuite pen-
tru clienţii Carefour nu vor circula în ziua de 20 aprilie 2025.

În ziua de 19 aprilie 2025 circulaţia se va desfășura în-
tre orele 5:30–23:00, conform programului pentru zilele 
de sâmbătă.

Transportul în Noaptea de Înviere se va realiza cu au-
tobuze și troleibuze, prin intermediul liniilor 5N, 25N, 54N, 
46S si 39L, după următorul program :

L 5N: P-ţa Gării – P-ţa A. Iancu – Str. T.Vuia – P-ţa Gării;
Plecări P-ţa Gării: 22,50 – 23,20 – 23,50 – 00,20 – 

00,50* – 1,15*;
Plecări T. Vuia: 22,50 – 23,20 – 23,50 – 00,20 – 00,50.

L 25N : Cart. Mănăștur – P-ţa A. Iancu – Cart. Gheor-
gheni (Unirii) – Cart. Mănăștur ;

Plecări Bucium:  23,00 – 23,15 – 23,30 – 23,45 – 00,00* 
– 00,30* – 01,30 – 01,40;

Plecări Unirii: 23,00 – 23,15 – 23,30 – 23,40 – 00,00* 
– 00,15* – 01,25 – 01,35.

L 54N : Cart. Zorilor – P-ţa A. Iancu – Cl. Moţilor – Cart. 
Grigorescu – Cart. Zorilor;

Plecări Zorilor:   23,00 – 23,30 – 01,00* ;
Plecări Grigorescu: 23,00 – 23,30 – 00,00 – 01,00* – 01,45 

L 46S : Cart. Zorilor – P-ţa Cipariu – P-ţa A. Iancu – Cart. Zorilor;
Plecări Zorilor: 23,20 – 23,50 – 00,00 – 00,20* ….. 01,20;
Plecări Posada:23,35 – 00,05 – 00,15 ... 01,10* – 01,35.

L 39L: P-ţa M. Viteazul – P-ţa Gării – V. Chintăului(Cătun);
Plecări P-ţa M. Viteazul: 22,55 ….. 01,20;
Plecări Cătun: 23,20 ….. 01,45.

Pe durata ceremoniei religioase, troleibuzele liniilor 5N si 
25N vor staţiona în zona Pieţei A. Iancu (P-ţa Cipariu, respec-
tiv Regionala CFR), iar autobuzele de pe liniile 54N si 46S în 
staţia Posada (plecări menţionate cu *) și vor pleca spre car-
tiere după încheierea slujbei, la interval de 10 – 15 min.

Programele de circulaţie vor putea fi  consultate pe si-
te-ul companiei www.ctpcj.ro și în aplicaţia de mobil Tranzy.

Urăm cu această ocazie publicului călător 
„Sărbători fericite! “

Compania de Transport Public Cluj-Napoca SA

ANUNŢ DE MEDIU

Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate anun-
ţă publicul in-teresat că P.U.Z. conform Legii nr. 350/2001 
modificată şi actualizată, Cluj-Napoca, str. Uliului, nr. 
126-128, judeţul Cluj, titular: IORGA SANDA TEODO-
RA nu necesită evaluare de mediu, planul urmând a fi 
supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia eta-pei de încadrare se trimit în scris la Agenţia Na-
ţională pentru Mediu și Arii Protejate, sediul Cluj-Napoca, 
Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, tel. 
0264-410722, fax: 0264-410716, e-mail:

offi ce@apmcj.anpm.ro în zilele de luni-vineri între ore-
le 09:00-14:00, în termen de 10 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului.

PUBLICITATE
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Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, 

responsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
• Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

CONVOCATOR

Administratorul Unic al
ANTREPRIZA CLUJ ZALĂU S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor 
nr. 70, ap. 3-4, având CUI nr. 17241445, în-
matriculată sub nr. J12/517/15.02.2005,
În conformitate cu prevederile Legii nr. 
31/1990, respectiv prevederile Actului Con-
stitutiv – Capitolul V,

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ 
A ACŢIONARILOR

În data de 20.05.2025 ora 12:00 la sediul 
societăţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor la sfârșitul zilei de 
10.05.2025 stabilită ca dată de referinţă.

În cazul neîndeplinirii condiţiilor statutare 
de cvorum, Adunarea Generală Extraordina-
ră a Acţionarilor Societăţii se va ţine în ziua 
de 21.05.2025, în același loc, la ora 12:00.

ORDINE DE ZI

1. Prezentarea Raportului Anual al Adminis-
tratorului pentru anul 2024.
2. Prezentarea Raportului Cenzorilor pentru 
anul 2024.
3. Aprobarea Situaţiilor Financiare anuale 
aferente exerciţiului fi nanciar încheiat la da-
ta de 31.12.2024, întocmite conform Legii 
Contabilităţii nr. 82/1991, cu modifi cările și 
completările ulterioare și conform OMFP nr. 
1802/2014, pentru aprobarea reglementă-
rilor contabile privind situaţiile fi nanciare 

anuale, individuale și situaţiile individuale 
anuale consolidate, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare.
4. Aprobarea gestiunii și activităţii Adminis-
tratorului Unic care și-a exercitat funcţia pe 
parcursul anului 2024 și a descărcării aces-
tuia de alte responsabilităţi și obligaţii pen-
tru operaţiunile aferente anului 2024.
5. Aprobarea Bugetului de venituri și chel-
tuieli pentru anul 2025.
6. Aprobarea Planului de Investiţii a Socie-
tăţii pentru anul 2025.
7. Aprobarea repartizării rezultatului fi nanciar 
aferent anului 2024 pe destinaţiile legale.
8. Mandatarea Administratorului Unic în 
funcţie să semneze în numele acţionarilor 
hotărârea adoptată.

*****

Materiale informative aferente AGOA se pun 
la dispoziţia acţionarilor, la sediul Societăţii.

La Adunare pot participa și vota, perso-
nal sau prin reprezentant în baza unei pro-
curi speciale, acţionarii societăţii înregistraţi 
la data de referinţă a adunării. Procurile spe-
ciale de reprezentare în AGOA vor fi  depu-
se, în original, la sediul Societăţii, în atenţia 
Administratorului Unic, cu cel puţin 48 de 
ore înaintea datei stabilite pentru adunare.

Relaţii suplimentare la numărul de tele-
fon: 0264-405.200, fax: 0264-412.412, 
e-mail: aci@acicluj.com.

Administrator Unic
AŞCHILEAN CRISTINA FLORINA

Iubiţi credincioşi,
Am străbătut timpul Pos-

tului Mare pregătindu-ne prin 

rugăciune şi cerând harul po-

căinţei, pentru ca la Slujba În-

vierii să cântăm împreună: 

„Cristos a înviat din morţi, cu 

moartea pe moarte călcând, 

şi celor din morminte viaţă 

dăruindu-le”. Aceste cuvinte 

sunt mai mult decât un cân-

tec tradiţional, deoarece ex-

primă esenţa credinţei noas-

tre creştine şi momentul cul-

minant al lucrării mântuitoa-

re a lui Dumnezeu.

Domnul ne vorbeşte în 

acest mare praznic despre bi-

ruinţa Luminii asupra întune-

ricului, readucând speranţa 

în sufl etele noastre şi într-o 

lume care pare să se afl e pe 

marginea prăpastiei. O lume 

înnegurată de violenţă, răz-

boaie şi incertitudini, o lume 

împresurată de puterea celui 

rău în aşa măsură încât spe-

ranţa pare să se afl e la fel ca 

în vasul Pandorei, năpădită, 

acoperită de toate relele posi-

bile. Într-o astfel de lume, 

Dumnezeu ne vorbeşte pre-

cum lui Iosua la intrarea în 

pământul făgăduit: „Fii tare 

şi curajos, să nu te temi, nici 

să te înspăimânţi, căci Dom-

nul Dumnezeul tău este cu ti-
ne pretutindenea, oriunde vei 
merge” (Ios. 1,9).

Iosua e doar o prefi gurare 
a lui Cristos, iar victoriile lui 
o imagine a biruinţei Mântu-
itorului asupra împărăţiei mor-
ţii. Cu cât mai mult, deci, tre-
buie să se îmbărbăteze inimi-
le noastre, ale celor răscum-
păraţi din robia păcatului, 
când însuşi Fiul lui Dumne-
zeu, după Înviere, ne spune: 
„Nu vă temeţi!” (In. 28,10). 
Cine ne va despărţi deci de 
iubirea Lui, ne întreabă pe fi -
ecare dintre noi Sfântul Apos-
tol Pavel? „Necazul, sau strâm-
torarea, sau prigoana, sau foa-
metea, sau lipsa de îmbrăcă-
minte, sau primejdia, sau sa-
bia? ş...ţ nici moartea, nici 
viaţa, nici îngerii, nici stăpâ-
nirile, nici cele de acum, nici 
cele ce vor fi , nici puterile, 
nici înălţimea, nici adâncul şi 
nici o altă făptură nu va pu-
tea să ne despartă pe noi de 
dragostea lui Dumnezeu, cea 

întru Cristos Isus, Domnul 
nostru” (Rom. 8,35-39).

Întăriţi de o astfel de nădej-
de, să ridicăm frunţile noastre 
şi, invitaţi de cuvintele Ferici-
tului Cardinal Iuliu Hossu, să 
păşim pe calea vieţii cu încre-
dere în iubirea neclintită a Mân-
tuitorului care ne conduce prin 
valea întunecată a acestei lu-
mi: „Să deschidem larg sufl e-
tele noastre şi aşa să-L întâm-
pinăm pe Cristos, ca să intre 
în aceste sufl ete atât de încer-
cate în această vale a plânge-
rilor, cu darul Său, cu dragos-
tea sufl etului Său dumneze-
iesc, şi să le odihnească în pa-
cea dragostei Sale”.

Viaţa Fericitului Iuliu Hos-
su evidenţiază cu prisosinţă 
că speranţa este darul lui Dum-
nezeu, dar şi responsabilitatea 
noastră, a creştinilor. Noi sun-
tem benefi ciarii speranţei şi, 
în acelaşi timp, păzitorii ei. 
Speranţa nu se confundă aşa-
dar cu pasivitatea sau cu re-
semnarea în faţa greutăţilor, 

ci, dimpotrivă, ea pretinde im-
plicare şi curaj, uneori chiar 
martiriu, prefi gurându-se într-o 
cale a biruinţei prin suferinţă. 
În felul acesta, speranţa devi-
ne o „ancoră a sufl etului, ne-
clintită şi tare” (Evr. 6,19), ca-
re conferă stabilitate vieţii de 
credinţă, încurajează fi delita-
tea faţă de Dumnezeu în fur-
tuna încercărilor şi impulsio-
nează angajamentul nostru în 
schimbarea în bine a propriei 
vieţi, a Bisericii şi a societăţii.

Să nu uităm că Sfântul Pă-
rinte Papa Francisc ne îndeam-
nă să trăim Anul Jubiliar 2025 
ca pe un pelerinaj al speran-
ţei, ca pe un drum al nostru 
împreună cu Cristos. M-aş bu-
cura ca întreaga familie a Epar-
hiei de Cluj-Gherla să facă 
acest pelerinaj, care este în 
primul rând spiritual şi comu-
nitar. Să trecem împreună prin 
Poarta sfântă a Bazilicii Sfân-
tului Petru şi a Bisericilor ju-
biliare de pe teritoriul Epar-
hiei noastre, conştientizând 

că această trecere este simbo-
lul convertirii şi al unirii cu 
Cristos. El este poarta mântu-
irii! Tocmai de aceea, Sărbă-
toarea Sfi ntelor Paşti este în 
mod eminent prilej de solem-
nă celebrare a trecerii lui Isus 
de la moarte la viaţă, şi de 
trecere a noastră de la viaţa 
păcatelor la viaţa harului, aşa 
cum proclamăm cu emoţie în 
Canonul din noaptea Sfi nte-
lor Paşti: „Ziua Învierii, po-
poare, să ne luminăm! Paşti-
le Domnului, Paştile! Că din 
moarte la viaţă şi de pe pă-
mânt la cer, Cristos Dumne-
zeu ne-a trecut pe noi, cei ce 
cântăm cântare de biruinţă”.

Iubiţi fraţi 
şi surori în Cristos,

Adevărata luptă se duce nu 
pe câmpul de bătălie, ci în su-
fl etele noastre. Acolo Isus tre-
buie să fi e învingător şi, pen-
tru aceasta, este nevoie să-i 
deschidem Mântuitorului, aşa 
cum ne invită Fericitul Iuliu 
Hossu, poarta sufl etului nos-
tru. Cântarea de biruinţă „Cris-
tos a înviat” se înalţă cu ade-
vărat puternică doar dacă de 
pe buzele noastre ea coboară 
în inimi şi luminează întrea-
ga noastră viaţă. Numai aşa 
putem deveni purtători ai spe-
ranţei în lume, pentru cei des-
curajaţi, marginalizaţi şi afl aţi 
în suferinţă, prin rugăciune, 
compasiune şi iertare.

Nimeni nu poate da ceea 
ce nu are. Să căutăm aşadar 
prezenţa lui Isus în fi ecare cli-
pă din viaţă şi, când o găsim, 
să o păzim ca pe cel mai pre-

ţios odor al sufl etului nostru. 

Îmbogăţiţi fi ind cu bogăţia Ce-

rului, vom putea vorbi şi îm-

părtăşi lumina care alungă în-

tunericul şi sarea care dă gust 

şi sens vieţii, iar dacă cineva 

ne va cere socoteală despre 

misiunea noastră, vom putea 

spune şi noi împreună cu toţi 

ucenicii Celui Înviat: „Am vă-

zut pe Domnul! (In. 20,25)”. 

Această prezenţă a Mântuito-

rului, păstrată cu sfi nţenie în 

sufl et, a fost tăria Cardinalu-

lui Iuliu Hossu, atât în tronul 

episcopal, cât şi în temniţa 

din Sighet.

Să cerem ajutorul Preacura-

tei Fecioare Maria, Maica spe-

ranţei, pentru ca şi noi să ne 

învrednicim să găsim bucuria 

şi pacea nu doar în momente-

le noastre bune, ci şi în mijlo-

cul încercărilor. Fericitul Iuliu 

Hossu să mijlocească pentru ca 

anul acesta, în care îl sărbăto-

rim pe întreg teritoriul Româ-

niei şi în care toţi creştinii prăz-

nuim împreună Învierea Dom-

nului, să fi e şi să rămână un 

semn profetic de comuniune 

înspre împlinirea rugăciunii 

Mântuitorului: „toţi să fi e una” 

(In. 17,22)! Atunci, doar atunci, 

strigătul de biruinţă „Cristos a 

înviat” va face să cadă ziduri-

le dezbinării, precum zidurile 

Ierihonului de altădată.

Vă doresc tuturor Sărbători 

pline de lumină, sănătate şi pa-

ce sufl etească! Cristos a înviat!

Cu arhierească 
binecuvântare,

† Claudiu
Episcop de Cluj-Gherla

Scrisoare Pastorală la Sărbătoarea 
Învierii Domnului nostru Isus Cristos

Onoratului cler împreună 
slujitor, cuvioşilor călugări 

şi călugăriţe,
dragilor credincioşi 

greco-catolici şi
tuturor creştinilor iubitori 

de Dumnezeu.

Har, pace şi binecuvântare
de la Domnul nostru 

Isus Cristos!
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CONVOCATOR

Consiliul de Administraţie al
ACI CLUJ S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor 
nr. 70, ap. 3-4, având CUI nr. 200513, atribut 
fi scal: RO, înmatriculată la Ofi ciul Registrului 
Comerţului Cluj sub nr. J12/200/1991, în con-
formitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 și 
prevederile Actului Constitutiv al societăţii,

CONVOACĂ
ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ 

A ACŢIONARILOR

În data de 20.05.2025, ora 10:30, la se-
diul societăţii, pentru toţi acţionarii înregis-
traţi în Registrul Acţionarilor la sfârșitul zilei 
de 10.05.2025 stabilită ca dată de referinţă. 
În cazul neîndeplinirii condiţiilor statutare de 
cvorum, Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor Societăţii se va ţine în ziua de 
21.05.2025, în același loc, la ora 10:30 cu 
aceeași ordine de zi.

ORDINE DE ZI

1. Aprobarea prelungirii facilităţilor de cre-
dit nr. CLUJ3/439/2013/22.08.2013 și nr. 
585/18.11.2014, contractate de societate de 
la UniCredit Bank cu o perioadă adiţională de 
12 luni începând cu data expirării acestora.

2. Aprobarea menţinerii garanţiilor afe-
rente facilităţilor de credit constituite de so-
cietate conform punctului 1 de pe ordinea de 
zi, după cum urmează:

2.1. În baza contractului de credit nr. 
CLUJ3/439/2013/22.08.2013, în valoare de 
28.300.000 RON, contractat de la UniCredit 
Bank, îndeplinirea obligaţiilor asumate de Îm-
prumutat faţă de Bancă este garantată prin:

1) Ipoteca imobiliară și interdiţiile de în-
străinare, grevare, dezmembrare, închiriere, 
demolare, construire, amenajare, restructu-
rare și alipire asupra bunului imobil proprie-
tatea ACI CLUJ SA, situat în mun. Cluj-Napo-
ca, Calea Dorobanţilor, nr. 70, jud. Cluj, con-
stând în:

a) Cota de 6295/10.000 parte din aparta-
mentul nr. 1 situat în municipiul Cluj-Napoca, 
Calea Dorobanţilor nr. 70, parter, judeţul Cluj, 
înscris în Cartea Funciară nr. 250311-C1-U2 a 
localităţii Cluj-Napoca, nr. CF vechi 135504 
(provenită din conversia de pe hârtie a CF nr. 
135504), cu număr cadastral/topo 3793/2/C/I, 
3794/1/2/C/I, 3794/3/C/I;

b) Apartamentul nr. 3 situat în municipiul 
Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 70, etaj 
1, judeţul Cluj, înscris în Cartea Funciară nr. 
250311-C1-U1 a localităţii Cluj-Napoca, nr. 
CF vechi 135567 (provenită din conversia de 
pe hârtie a CF nr. 135567), cu număr cadas-
tral/topo 3793/2/C/III, 3794/1/2/C/III, 
3794/3/C/III;

c) Apartamentul nr. 4 situat în munici-
piul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 
70, etaj 2, judeţul Cluj, înscris în Cartea 
Funciară nr. 250311-C1-U3 a localităţii 
Cluj-Napoca, nr. CF vechi 135568 (prove-
nită din conversia de pe hârtie a CF nr. 
135568), cu număr cadastral/topo 
3793/2/C/IV, 3794/1/2/C/IV, 3794/3/C/
IV, inclusiv asupra chiriilor/arenzilor prezen-
te și viitoare produse de bunul imobil, pre-

cum și asupra indemnizaţiilor plătite în te-
meiul contractelor de garantare/asigurare 
de orice fel cu privire la și în legatură cu pla-
ta acestor chirii sau arenzi.

2) Ipoteca imobiliară si interdicţiile de în-
străinare, grevare, dezmembrare, închiriere, 
demolare, construire, amenajare, restructu-
rare și alipire asupra bunului imobil, propri-
etatea lui ACI CLUJ SA, situat în loc. Cluj-Na-
poca str. Dezmirului, nr. 14, jud. Cluj:

a) Identifi cat cu număr cadastral/topogra-
fi c 8424/1/2 si 8424/1/2-C, înscris în Car-
tea Funciară nr. 258914 a unităţii adminis-
trativ-teritoriale Cluj-Napoca, judeţul Cluj.

b) Identifi cat cu număr cadastral/topogra-
fi c 283156 si 283156-C12, înscris în Cartea 
Funciară nr. 283156 a unităţii administra-
tiv-teritoriale Cluj-Napoca, judeţul Cluj.

c) Identifi cat cu număr cadastral/topografi c 
314899 si 314899-C1, 314899-C2, 314899-C3, 
314899-C6, 314899-C7, 314899-C8, 
314899-C12 și 314899-C13 înscris în Cartea 
Funciară nr. 314899 a unităţii administrativ-te-
ritoriale Cluj-Napoca, judeţul Cluj,

inclusiv asupra chiriilor/arenzilor prezen-
te și viitoare produse de bunul imobil, pre-
cum și asupra indemnizaţiilor plătite în te-
meiul contractelor de garantare/asigurare 
de orice fel cu privire la și în legatură cu pla-
ta acestor chirii sau arenzi.

3) Ipoteca imobiliară si interdicţiile de în-
străinare, grevare, dezmembrare, închiriere, 
demolare, construire, amenajare, restructu-
rare și alipire asupra bunului imobil proprie-
tatea ACI CLUJ SA, situat în loc. Cluj-Napoca, 
str. Dezmirului nr. 14, jud. Cluj:

a) Identifi cat cu număr cadastral/topogra-
fi c 8424/1/3, 8424/1/3-C1, 8424/1/3-C2, 
8424/1/3, înscris in Cartea Funciară nr. 
258887 a unităţii administrativ-teritoriale 
Cluj-Napoca, judeţul Cluj;

b) Identifi cat cu număr cadastral/topogra-
fi c 253882, înscris în Cartea Funciară nr. 
253882 a unităţii administrativ-teritoriale 
Cluj-Napoca, judeţul Cluj;

c) Identifi cat cu număr cadastral/topogra-
fi c 12023, înscris în Cartea Funciară nr. 253896 
a unităţii administrativ-teritoriale Cluj-Napo-
ca, judeţul Cluj,

inclusiv asupra chiriilor/arenzilor prezen-
te și viitoare produse de bunul imobil, pre-
cum și asupra indemnizaţiilor plătite în te-
meiul contractelor de garantare/asigurare 
de orice fel cu privire la și în legatură cu pla-
ta acestor chirii sau arenzi.

4) Ipoteca mobiliară având ca obiect toa-
te conturile și subconturile bancare, prezente 
și viitoare, deschise de Împrumutat la Bancă;

5) Ipoteca mobiliară asupra creanţelor bă-
nești și accesoriile acestora, provenind din 
contractul/ele încheiat/e de ACI CLUJ SA cu 
clienţii săi, având calitatea de debitor/i cedat/i;

6) Bilet la ordin emis „în alb” de către 
ACI CLUJ SA în favoarea Băncii, stipulat „fă-
ră protest”;

7) Ipoteca mobiliară având ca obiect echi-
pamente și mijloace de transport proprieta-
tea ACI CLUJ SA;

8) Ipoteca mobiliară asupra creanţelor bă-
nești rezultate din contractele/poliţele de a-
sigurare emise de o companie de asigurări 
agreată de Bancă, având ca obiect bunurile 
asupra cărora s-a constituit o garanţie în fa-
voarea Băncii.

2.2. În baza contractului de credit nr. 
585/18.11.2014, în valoare de 3.200.000 

RON, contractat de societate de la UniCredit 
Bank privind linia de credit cu sublimite, în-
deplinirea obligaţiilor asumate de Împrumu-
tat faţă de Bancă este garantată prin:

1) Ipoteca imobiliară și interdictie de în-
străinare, grevare, dezmembrare, închiriere, 
demolare, construire, amenajare, restructu-
rare si alipire, asupra bunului imobil, propri-
etatea ACI CLUJ SA:

a. Situat în Cluj-Napoca, jud. Cluj, constând 
în teren în suprafaţă de 2.900 mp, precum și 
asupra construcţiilor aferente, afl ate în curs 
de construire, înscris în Cartea Funciară nr. 
268812 a localităţii Cluj-Napoca (provenită 
din conversia de pe hârtie a CF nr. 166427) 
cu nr. cadastral/topo CAD: 14990, TOP:- ;

b. Situat în Cluj-Napoca, str. Vânătorului nr. 
21, jud. Cluj, constând în teren în suprafaţă de 
1.225 mp, precum și asupra construcţiilor afe-
rente, afl ate în curs de construire, înscris în Car-
tea Funciară nr. 271308 a localităţii Cluj-Napo-
ca (provenită din conversia de pe hârtie a CF 
nr. 109853) cu nr. cadastral/topo Top: 8791/1/4, 
8791/2/4, 8792/1/2, 8792/2/2;

c. Situat în Cluj-Napoca, jud. Cluj, constând 
în teren în suprafaţă de 10.000 mp, precum 
și asupra construcţiilor aferente, afl ate în curs 
de construire, înscris în Cartea Funciară nr. 
272085 a localităţii Cluj-Napoca cu nr. cadas-
tral/topo 272085,

inclusiv asupra chiriilor/arenzilor prezen-
te și viitoare produse de bunul imobil, pre-
cum și asupra indemnizaţiilor plătite în te-
meiul contractelor de garantare/asigurare 
de orice fel cu privire la și în legatură cu pla-
ta acestor chirii sau arenzi.

2) Ipoteca mobiliară asupra creanţelor bă-
nești și accesoriile acestora, provenind din 
contractul/ele încheiat/e de ACI CLUJ SA cu 
clienţii săi, având calitatea de debitor/i cedat/i;

3) Bilet la ordin emis „în alb” de către Îm-
prumutat în favoarea Băncii, stipulat „fără 
protest”;

4) Ipoteca mobiliară având ca obiect toa-
te conturile și subconturile bancare, prezente 
și viitoare, deschise de Împrumutat la Bancă;

5) Ipoteca mobiliară asupra creanţelor ba-
nesti rezultate din contractele/poliţele de a-
sigurare emise de o companie de asigurări 
agreată de Bancă, având ca obiect bunurile 
asupra cărora s-a constituit o garanţie în fa-
voarea Băncii.

3. Mandatarea Directorului General, în ve-
derea negocierii cu societatea bancară a con-
diţiilor de creditare în care se vor prelungi faci-
lităţile de credit prevăzute la punctul 1 de pe 
ordinea de zi și se vor menţine contractele de 
garanţie prevăzute la punctul 2 de pe ordinea 
de zi și să semneze în numele si pe seama So-
cietăţii: (i) orice acte adiţionale la Contractele 
de credit și/sau orice acte adiţionale la Contrac-
tele de ipotecă mobiliară/imobiliară, conform 
celor hotărâte la punctul 1 și punctul 2 de pe 
ordinea de zi; (ii) orice documente specifi ce, 
astfel cum vor fi  negociate cu instituţiile ban-
care, necesare punerii în aplicare a hotărârii 
AGEA, în limitele de competenţă ale Consiliu-
lui de Administraie stabilite prin lege, prin ac-
tul constitutiv al societăţii și prezenta hotărâre.

4. Modifi carea actului constitutiv al socie-
tăţii, conform art. 204 din Legea societăţilor 
nr. 31/1990, care să cuprindă codurile CAEN 
aferente obiectelor secundare care rămân în 
vigoare, conform modifi cărilor survenite ca 
urmare a intrării în vigoare a Nomenclatoru-
lui CAEN – Rev3.

5. Mandatarea Președintelui de ședinţă să 
semneze în numele acţionarilor hotărârea adop-
tată și actul constitutiv actualizat al societăţii.

6. Împuternicirea persoanei care urmea-
ză să îndeplinească formalităţile necesare în-
registrării hotărârii adoptate și actului con-
stitutiv actualizat la Ofi ciul Registrului Comer-
ţului și pentru publicarea acesteia în Moni-
torul Ofi cial al României.

*****

La Adunare pot participa și vota, personal 
sau prin reprezentant în baza unei procuri 
speciale, acţionarii societăţii înregistraţi la 
data de referinţă a adunării.

Pentru a asigura identifi carea acţionarilor, 
buna desfășurare a adunării generale, precum 
și protejarea confi denţialităţii și a intereselor 
comerciale ale societăţii, accesul acţionarilor 
sau a mandatarilor acestora îndreptăţiţi să par-
ticipe la Adunare este permis cu proba identi-
tăţii acestora, făcută cu prezentarea documen-
telor de identifi care corespunzătoare.

În cazul participării acţionarilor prin repre-
zentant, un exemplar original al procurii spe-
ciale, în română sau engleză, completată și 
semnată de acţionar, însoţită de o copie a 
actului de identitate al acţionarului (în cazul 
persoanelor fi zice, buletin/carte de identita-
te/pașaport, respectiv în cazul persoanelor 
juridice/entităţilor fără personalitate juridi-
că, buletin/carte de identitate/pașaport a re-
prezentantului legal) va fi  depusă sau trimi-
să prin poștă sau curier cu confi rmare de pri-
mire către Registratura Societăţii sau trans-
misă prin e-mail cu semnătură electronică 
extinsă încorporată, cu cel puţin 48 de ore î-
naintea datei stabilite pentru adunare, sub 
sancţiunea pierderii exerciţiului dreptului de 
vot în Adunare.

La data AGA, la intrarea în sala de ședin-
ţă a adunării, acţionarii persoane fi zice (în 
cazul în care participă personal), acţionarii 
persoane juridice/entităţile fără personalita-
te juridică, în cazul în care participă prin re-
prezentantul legal și mandatarii trebuie să 
prezinte reprezentanţilor Societăţii responsa-
bili cu organizarea AGA, originalul buletinu-
lui/cărţii de identitate/pașaportului.

În conformitate cu prevederile art. 117 din 
Legea nr. 31/1990 privind societăţile, au 
dreptul de a cere introducerea unor noi punc-
te pe ordinea de zi unul sau mai mulţi acţio-
nari reprezentând, individual sau împreună, 
cel puţin 5% din capitalul social. Cererile se 
înaintează Consiliului de Administraţie, în cel 
mult 15 zile de la publicarea convocării în 
Monitorul Ofi cial al României, partea a IV-a, 
în vederea publicării și aducerii acestora la 
cunoștinţă celorlalţi acţionari.

Prezentul convocator și materialele infor-
mative aferente adunării AGEA se publică pe 
pagina de internet a societăţii ACI CLUJ SA: 
www.acicluj.com, pentru liberul acces al ac-
ţionarilor. Materiale informative aferente 
adunării AGEA se pun la dispoziţia acţionari-
lor și la sediul Societăţii, începând cu data 
publicării convocatorului, între orele 
08.00-16.00, de luni până vineri.

Relaţii suplimentare la numărul de tele-
fon 0264-405.200, fax. 0264-412.412, e-mail: 
aci@acicluj.com.

Preşedinte Consiliu de Administraţie
Dr. ing. Ioan Aschilean

CONVOCATOR

Administratorul unic al

PRODFURAJ PRODUCEREA NUTREŢURILOR 
COMBINATE ICLOD S.A.

cu sediul în Iclod, Str. Gării, nr. 417, jud. Cluj, înregistra-
tă la O.R.C. sub nr. J1991000275121, C.I.F. RO 206656, 
convoacă Adunarea Generală Ordinară si Extraordinara a 
Acţionarilor pentru data de 19.05.2025, la ora 11:00, re-
spectiv ora 12:00, în loc. Cluj-Napoca, Str. Onisifor Ghibu, 
nr. 20A, jud. Cluj, pentru toţi acţionarii înregistraţi în Re-
gistrul acţionarilor la data de referinţă 09.05.2025, care au 
dreptul de a participa și de a vota în cadrul adunărilor ge-
nerale, cu următoarea ordine de zi pentru:

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor:

1. Aprobarea situaţiilor fi nanciare ale exerciţiului fi nanciar 
2024, pe baza rapoartelor întocmite de către Administrato-
rul unic și de către comisia de cenzori.

2. Aprobarea descărcării de gestiune a Administratorului u-
nic pentru exerciţiul fi nanciar 2024.

3. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a programu-
lui de activitate pe anul 2025.

4. Mandatarea unei persoane să semneze în numele și pen-
tru toţi acţionarii societăţii Hotărârea AGOA ce va fi  adoptată.

5. Mandatarea unei persoane să îndeplinească toate forma-
lităţile privind înregistrarea Hotărârii AGOA ce va fi  adopta-

tă la Ofi ciul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul 
Cluj și publicarea acesteia în Monitorul Ofi cial al României, 
partea a IV-a, precum și să obţină documentele aferente e-
liberate de ORC.

Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor:

1. Aprobarea radierii tuturor obiectelor secundare de 
activitate ale societatii reprezentate de codurile CAEN 
Rev. 3, ca urmare a efectuarii de catre societatea PRODFU-
RAJ PRODUCEREA NUTREŢURILOR COMBINATE ICLOD 
S.A. la ORC a formalitatilor aferente actualizarii obiec-
telor de activitate conform clasificarii activitatilor din 
economia nationala reglementata prin Ordinul nr. 
377/2024 (CAEN Rev. 3).

2. Aprobarea modifi carii Art. 5 din Statut, in mod corespun-
zator cu actualizarea obiectului principal de activitate al so-
cietatii conform clasifi carii activitatilor din economia natio-
nala reglementata prin Ordinul nr. 377/2024 (CAEN Rev. 3), 
care va avea urmatorul continut: "Art. 5. Domeniul princi-
pal de activitate este reprezentat de grupa 682 – Închirierea 
și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate. 
Obiectul principal de activitate este reprezentat de cod CAEN 
6820 – Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare pro-
prii sau închiriate."

3. Aprobarea Statutului actualizat, in conformitate cu cele 
de mai sus.

4. Mandatarea unei persoane să semneze în numele și pen-
tru toţi acţionarii societăţii Hotărârea AGEA ce va fi  adop-
tată si Statutul actualizat.

5. Mandatarea unei persoane să îndeplinească toate for-
malităţile privind înregistrarea Hotărârii AGEA ce va fi 
adoptată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tri-
bunalul Cluj și publicarea acesteia în Monitorul Oficial al 
României, partea a IV-a, precum și să obţină documente-
le aferente eliberate de ORC.

Începând cu data publicarii convocarii, documentele refe-
ritoare la problemele incluse pe ordinea de zi a ședinţelor și 
procurile speciale se pot procura de la sediul administrato-
rului unic, din localitatea Cluj-Napoca, str. Octav Băncilă, nr. 
15, jud. Cluj.

Reprezentarea acţionarilor se poate face și prin alte persoa-
ne decât acţionarii, cu excepţia administratorului unic, pe bază 
de procuri speciale, care se vor depune la sediul administrato-
rului unic până la data de 16.05.2025. În același termen bule-
tinele de vot prin corespondenţă, completate și semnate de ac-
ţionari, se vor depune la sediul societăţii, in original, personal 
sau prin poștă/curier.

În cazul în care la prima convocare nu vor fi  întrunite condiţi-
ile de prezenţă, a doua convocare se face pentru data de 20.05.2025, 
în același loc, aceeași oră și cu aceeași ordine de zi.

Administrator unic,
Riana Servprodcom Impex S.R.L.,

Prin Ardelean Chintoan Ana Maria Diana
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CONVOCATOR

Administratorul Unic al
CANTINA DEJ S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 70, ap. 3-4, 
având CUI nr. 17241496, înmatriculată sub nr. 
J12/507/15.02.2005,

În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990, respec-
tiv prevederile Actului Constitutiv,

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ 
A ACŢIONARILOR

În data de 20.05.2025 ora 11.15, la sediul societăţii, 
pentru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul Acţionarilor la 
sfârșitul zilei de 10.05.2025 stabilită ca dată de referinţă.

În cazul neîndeplinirii condiţiilor statutare de cvorum, A-
dunarea Generală Ordinară a Acţionarilor Societăţii se va 
ţine în ziua de 21.05.2025, în același loc, la ora 11.15, cu 
aceeași ordine de zi.

ORDINE DE ZI

1) Modifi carea actului constitutiv al societăţii, conform 
art. 204 din Legea societăţilor nr. 31/1990, care să cuprin-
dă codurile CAEN aferente obiectelor secundare care rămân 
în vigoare, conform modifi cărilor survenite ca urmare a in-
trării în vigoare a Nomenclatorului CAEN – Rev3.

2) Mandatarea Administratorului Unic în funcţie să sem-
neze în numele acţionarilor hotărârea adoptată și alte ac-
te impuse de adoptarea hotărârii.

*****

Materiale informative aferente AGEA se pun la dispozi-
ţia acţionarilor, la sediul Societăţii.

La Adunare pot participa și vota, personal sau prin re-
prezentant în baza unei procuri speciale, acţionarii societă-
ţii înregistraţi la data de referinţă a adunării. Procurile spe-
ciale de reprezentare în AGEA vor fi  depuse, în original, la 
sediul Societăţii, în atenţia Administratorului Unic, cu cel 
puţin 48 de ore înaintea datei stabilite pentru adunare.

Relaţii suplimentare la numărul de telefon: 0264-405.200, 
fax: 0264-412.412, e-mail: aci@acicluj.com.

CANTINA DEJ S.A.
Administrator unic ACI CLUJ S.A.
Prin reprezentant Marcu Darius

CONVOCATOR

Administratorul Unic al
ANTREPRIZA CLUJ ZALĂU S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 70, ap. 3-
4, având CUI nr. 17241445, înmatriculată sub nr. 
J12/517/15.02.2005, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990, respec-
tiv prevederile Actului Constitutiv - Capitolul V,

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ 
A ACŢIONARILOR

În data de 20.05.2025 ora 12:15 la sediul societăţii, 
pentru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul Acţionarilor la 
sfârșitul zilei de 10.05.2025 stabilită ca dată de referinţă.

În cazul neîndeplinirii condiţiilor statutare de cvorum, A-
dunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor Societăţii se 
va ţine în ziua de 21.05.2025, în același loc, la ora 12:15.

ORDINE DE ZI

1) Modifi carea actului constitutiv al societăţii, conform 
art. 204 din Legea societăţilor nr. 31/1990, care să cuprin-
dă codurile CAEN aferente obiectelor secundare care rămân 
în vigoare, conform modifi cărilor survenite ca urmare a in-
trării în vigoare a Nomenclatorului CAEN – Rev3.

2) Mandatarea Administratorului Unic în funcţie să sem-
neze în numele acţionarilor hotărârea adoptată și alte ac-
te impuse de adoptarea hotărârii.

*****

Materiale informative aferente AGEA se pun la dispozi-
ţia acţionarilor, la sediul Societăţii.

La Adunare pot participa și vota, personal sau prin re-
prezentant în baza unei procuri speciale, acţionarii societă-
ţii înregistraţi la data de referinţă a adunării. Procurile spe-
ciale de reprezentare în AGEA vor fi  depuse, în original, la 
sediul Societăţii, în atenţia Administratorului Unic, cu cel 
puţin 48 de ore înaintea datei stabilite pentru adunare.

Relaţii suplimentare la numărul de telefon: 0264-405.200, 
fax: 0264-412.412, e-mail: aci@acicluj.com.

Administrator Unic
AŞCHILEAN CRISTINA FLORINA

CONVOCATOR

Administratorul Unic al
CONSTRUCȚII DEJ S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanților nr. 70, ap. 3-
4, având CUI nr. 17241500, înmatriculată sub nr. 
J12/508/15.02.2005, 

În conformitate cu prevederile Legii nr, 31/2019, pre-
cum și a prevederilor Actului Constitutiv,

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ 
A ACŢIONARILOR

În data de 20.05.2025 ora 11.45, la sediul societăţii, 
pentru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul Acţionarilor la 
sfârșitul zilei de 10.05.2025 stabilită ca dată de referinţă.

În cazul neîndeplinirii condiţiilor statutare de cvorum, A-
dunarea Generală Ordinară a Acţionarilor Societăţii se va 
ţine în ziua de 21.05.2025, în același loc, la ora 11.45, cu 
aceeași ordine de zi.

ORDINE DE ZI

1) Modifi carea actului constitutiv al societăţii, conform 
art. 204 din Legea societăţilor nr. 31/1990, care să cuprin-
dă codurile CAEN aferente obiectelor secundare care rămân 
în vigoare, conform modifi cărilor survenite ca urmare a in-
trării în vigoare a Nomenclatorului CAEN – Rev3.

2) Mandatarea Administratorului Unic în funcţie să sem-
neze în numele acţionarilor hotărârea adoptată și alte ac-
te impuse de adoptarea hotărârii.

*****

Materiale informative aferente AGEA se pun la dispozi-
ţia acţionarilor, la sediul Societăţii.

La Adunare pot participa și vota, personal sau prin re-
prezentant în baza unei procuri speciale, acţionarii societă-
ţii înregistraţi la data de referinţă a adunării. Procurile spe-
ciale de reprezentare în AGEA vor fi  depuse, în original, la 
sediul Societăţii, în atenţia Administratorului Unic, cu cel 
puţin 48 de ore înaintea datei stabilite pentru adunare.

Relaţii suplimentare la numărul de telefon: 0264-405.200, 
fax: 0264-412.412, e-mail: aci@acicluj.com.

CONSTRUCŢII DEJ S.A.
Administrator unic ACI CLUJ S.A.
Prin reprezentant Marcu Darius

CONVOCATOR

Consiliul de Administraţie al
ACI CLUJ S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 70, ap. 3-4, 
având CUI nr. 200513, atribut fi scal RO, înmatriculată la Ofi -
ciul Registrului Comerţului Cluj sub nr. J12/200/1991, în con-
formitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 și prevederile Ac-
tului Constitutiv al societăţii,

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ 
A ACŢIONARILOR

În data de 20.05.2025, ora 10:00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul Acţionarilor la sfârșitul zilei 
de 10.05.2025 stabilită ca dată de referinţă. În cazul neîndepli-
nirii condiţiilor statutare de cvorum, Adunarea Generală Ordina-
ră a Acţionarilor Societăţii se va ţine în ziua de 21.05.2025, în 
același loc, la ora 10:00, cu aceeași ordine de zi.

ORDINE DE ZI

1. Alegerea secretarului de ședinţă dintre acţionari, po-
trivit dispoziţiilor art. 129 alin. (2) din Legea societăţilor nr. 
31/1990.

2. Prezentarea Raportului Anual al Consiliului de Admi-
nistraţie pentru anul 2024.

3. Prezentarea Raportului Auditorului fi nanciar privind si-
tuaţiile fi nanciare aferente exerciţiului fi nanciar 2024.

4. Aprobarea Situatiilor Financiare anuale aferente exer-
citiului fi nanciar încheiat la data de 31.12.2024.

5. Aprobarea repartizării profi tului net aferent anului fi -
nanciar 2024 pe destinaţiile legale.

6. Aprobarea descărcării de gestiune a administratorilor 
care si-au exercitat funcţia pe parcursul anului 2024.

7. Aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Socie-
tăţii pentru anul 2025.

8. Aprobarea Planului de investiţii al Societăţii pentru anul 
2025.

9. Aprobarea acordării dividendelor din profi tul societă-
ţii pe ultimii 4 (patru) ani.

10. Împuternicirea Președintelui de ședinţă al adunării 
să semneze în numele acţionarilor hotărârea adoptată.

11. Împuternicirea persoanei care urmează   îndepli-
nească formalităţile necesare înregistrării hotărârii adopta-
te la Ofi ciul Registrului Comerţului și pentru publicarea a-
cesteia în Monitorul Ofi cial al României.

***

La Adunare pot participa și vota, personal sau prin repre-
zentant în baza unei procuri speciale, acţionarii societăţii în-
registraţi la data de referinţă a adunării.

Pentru a asigura identifi carea acţionarilor, buna desfășura-
re a adunării generale, precum și protejarea confi denţialităţii 
și a intereselor comerciale ale societăţii, accesul acţionarilor sau 
a mandatarilor acestora îndreptăţiţi să participe la Adunare es-
te permis cu proba identităţii acestora, făcută cu prezentarea 
documentelor de identifi care corespunzătoare.

În cazul participării acţionarilor prin reprezentant, un exem-
plar original al procurii speciale, în română sau engleză, com-
pletată și semnată de acţionar, însoţită de o copie a actului 
de identitate al acţionarului (în cazul persoanelor fi zice, bule-
tin/carte de identitate/pașaport, respectiv în cazul persoane-
lor juridice/entităţilor fără personalitate juridică, buletin/car-
te de identitate/pașaport a reprezentantului legal) va fi  de-
pusă sau trimisă prin poștă sau curier cu confi rmare de primi-
re către Registratura Societăţii sau transmisă prin e-mail cu 
semnătură electronică extinsă încorporată, cu cel puţin 48 de 
ore înaintea datei stabilite pentru adunare, sub sancţiunea 
pierderii exerciţiului dreptului de vot în Adunare.

La data AGA, la intrarea în sala de ședinţă a adunării, ac-
ţionarii persoane fi zice (în cazul în care participă personal), 
acţionarii persoane juridice/entităţile fără personalitate ju-
ridică, în cazul în care participă prin reprezentantul legal și 
mandatarii trebuie să prezinte reprezentanţilor Societăţii res-
ponsabili cu organizarea AGA, originalul buletinului/cărţii 
de identitate/pașaportului.

În conformitate cu prevederile art. 117 din Legea nr. 
31/1990 privind societăţile, au dreptul de a cere introduce-
rea unor noi puncte pe ordinea de zi unul sau mai mulţi ac-
ţionari reprezentând, individual sau împreună, cel puţin 5% 
din capitalul social. Cererile se înaintează Consiliului de Ad-
ministraţie, în cel mult 15 zile de la publicarea convocării în 
Monitorul Ofi cial al României, partea a IV-a, în vederea pu-
blicării și aducerii acestora la cunoștinţă celorlalţi acţionari.

Prezentul convocator și materialele informative aferente 
adunării AGOA se publică pe pagina de internet a societăţii 
ACI CLUJ SA: www.acicluj.com, pentru liberul acces al acţio-
narilor. Materiale informative aferente adunării AGOA se 
pun la dispoziţia acţionarilor și la sediul Societăţii, începând 
cu data publicării convocatorului, între orele 08.00-16.00, 
de luni până vineri.

Relaţii suplimentare la numărul de telefon 0264-405.200, 
fax. 0264-412.412, e-mail: aci@acicluj.com.

Presedinţe Consiliu de Administraţie
Dr. ing. Ioan Aşchilean

CONVOCATOR

Administratorul Unic al
CANTINA DEJ S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 70, ap. 3-4, 
având CUI nr. 17241496, înmatriculată sub nr. 
J12/507/15.02.2005,

În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990, respec-
tiv prevederile Actului Consttitutiv,

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR
În data de 20.05.2025 ora 11.00, la sediul societăţii, 

pentru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul Acţionarilor la 
sfârșitul zilei de 10.05.2025 stabilită ca dată de referinţă.

În cazul neîndeplinirii condiţiilor statutare de cvorum, A-
dunarea Generală Ordinară a Acţionarilor Societăţii se va 
ţine în ziua de 21.05.2025, în același loc, la ora 11.00, cu 
aceeași ordine de zi.

ORDINE DE ZI

1) Prezentarea Raportului Anual al Administratorului pen-
tru anul 2024;
2) Prezentarea Raportului Cenzorilor aferent exerciţiului fi -
nanciar 2024;
3) Aprobarea Situaţiilor Financiare anuale aferente exerci-
ţiului fi nanciar incheiat la data de 31.12.2024, întocmite 
conform Legii Contabilitatii nr. 82/1991, cu modifi cările și 
completările ulterioare și conform OMFP nr. 1802/2014, 
pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situa-
ţiile fi nanciare anuale, individuale și situaţiile individuale 
anuale consolidate, cu modifi cările și completările ulteri-
oare.
4) Aprobarea gestiunii și activităţii Administratorului Unic 
care și-a exercitat funcţia pe parcursul anului 2024 și a des-
cărcării acestuia de alte responsabilităţi și obligaţii pentru 
operaţiunile aferente anului 2024.
5) Aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 
2025.
6) Aprobarea Planului de Investiţii a Societăţii pentru anul 2025.
7) Aprobarea repartizării rezultatului fi nanciar aferent anu-
lui 2024 pe destinaţiile legale.
8) Mandatarea Administratorului Unic în funcţie să semne-
ze în numele actionarilor hotărârea adoptată.

*****
Materiale informative aferente AGOA se pun la dispozi-

ţia acţionarilor, la sediul Societăţii.
La Adunare pot participa și vota, personal sau prin re-

prezentant în baza unei procuri speciale, acţionarii societă-
ţii înregistraţi la data de referinţă a adunării. Procurile spe-
ciale de reprezentare în AGOA vor fi  depuse, în original, la 
sediul Societăţii, în atenţia Administratorului Unic, cu cel 
puţin 48 de ore înaintea datei stabilite pentru adunare.

Relaţii suplimentare la numărul de telefon: 0264-405.200, 
fax: 0264-412.412, e-mail: aci@acicluj.com.

CANTINA DEJ S.A.
Administrator unic ACI CLUJ S.A.
Prin reprezentant Marcu Darius
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Serghei Ţvetcov
 s-a retras din activitate
Rutierul român Serghei Ţvetcov, 
născut la Chișinău, și-a anunţat, 
marţi, retragerea din activitate, 
după 15 ani petrecuţi în ciclismul 
profesionist. „După 15 ani în ci-
clismul profesionist, renunţ la cău-
tarea rezultatelor de înalt nivel în 
ciclismul profesionist. Faptul că 
am devenit tată și mă lupt cu can-
cerul de sânge mi-a schimbat ca-
lea și scopul. Mulţumesc tuturor 
pentru susţinere. Sunt recunoscă-
tor pentru călătorie și emoţionat 
pentru ce va urma”, a transmis 
Ţvetcov (36 ani). Anul 2018 a fost 
poate cel mai bun din cariera sa, 
Ţvetcov reușind să câștige atât 
Turul României, cât și Turul Coreei 
de Sud. Cea mai bună clasare a 
sa în ierarhia UCI a fost tot în 
2018, locul 136. Ţvetcov a câști-
gat mai multe titluri de campion 
naţional al României și are o par-
ticipare la Turul Italiei, în 2015. 
De asemenea, a reprezentat 
România la Jocurile Olimpice de 
la Rio de Janeiro, din 2016.

Florentina Ivănescu 
ratează Campionatele 
Europene
Sportiva Florentina Ivănescu a 
anunţat că va rata participarea la 
Campionatele Europene de judo 
de la Podgorica, Muntenegru, din 
cauza unei accidentări, în urma 
căreia a suferit și o intervenţie chi-
rugicală. „Luptându-mă cu un co-
leg de antrenament, din păcate 
încercând să-mi facă o tehnică de 
aruncare, partenerul a pierdut 
controlul mișcării și s-a creat un 
impact foarte puternic cu genun-
chiul lui asupra mandibulei mele. 
Am rămas nemișcată pe tatami și 
simţeam două dureri în același 
timp, una în zona mandibulei, iar 
una în sufl et, pentru că știam 
cumva că obiectivul de a aduce o 
medalie acasă începea să fi e im-
posibil de realizat”, a transmis 
sportiva. România va participa la 
Campionatele Europene de judo 
de la Podgorica, Muntenegru, ca-
re vor avea loc între 23 și 26 apri-
lie, cu cinci sportivi, Alexandru 
Matei (cat. 60 kg), Lucian Borș 
Dumitrescu (cat. 73 kg), Ioan 
Dziţac (cat. 73 kg), Amanda 
Zuaznabar-Torres (cat. 63 kg) și 
Serafi ma Moscalu (cat. 70 kg).

România, în semifinalele 
Campionatului 
European U19?
Directorul sportiv al Federaţiei 
Române de Fotbal, Vlad 
Munteanu, a declara după trage-
rea la sorţi a grupelor 
Campionatului European U19, ca-
re va avea loc în România (13-26 
iunie), că este posibil ca selecţiona-
ta condusă de Ion Marin să atingă 
faza semifi nalelor. „Este posibil să 
ajungem în semifi nale. Este o gru-
pă grea, chiar dacă Muntenegru 
nu ne spune nimic acum. Este o 
generaţie U19 care promite mult 
și care cu meciurile de la acest tur-
neu fi nal va acumula experienţă”, 
a precizat el. Selecţionata 
României a fost repartizată în 
Grupa A, alături de Danemarca, 
Spania și Muntenegru, la turneul 
fi nal al Campionatului European 
de fotbal Under-19, care va avea 
loc în România, în perioada 13-26 
iunie. Primele două clasate din fi e-
care grupă se vor califi ca în semifi -
nale. România nu mai participase 
la un turneu fi nal Under-19 din 
2022, când a pierdut toate cele 
trei meciuri.

Pe scurt

PUBLICITATE

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Echipa naţională de futsal 

a României va disputa 

barajul de califi care 

la Campionatul European 

din 2026 după ce a încheiat 

pe locul doi în clasamentul 

Grupei 1 a preliminariilor, 

informează, miercuri, 

Federaţia Română de Fotbal 

pe site-ul său ofi cial.

„România merge la barajul 

pentru EURO 2026. Naţionala 

de futsal a României şi-a atins 

obiectivul din preliminariile 

pentru Campionatul European 

de anul viitor, competiţie care 

va fi  găzduită de Lituania şi 

Letonia în perioada 18 ianua-

rie – 8 februarie 2026. În ciu-

da înfrângerii de aseară de la 

Koszalin – Polonia, în faţa se-

lecţionatei similare a Ucrainei, 

scor 1-3, echipă care a înche-

iat cu maximum de puncte 

grupa, tricolorii au încheiat pe 

locul secund în Grupa 1 a Ma-

in Round-ului califi cărilor şi 

s-au califi cat pentru baraj. Ca-

lifi carea în play-off-ul prelimi-

nariilor nu a fost însă lipsită 

de emoţii. România a stat la 

mâna rezultatelor, iar «plane-

tele s-au aliniat» în favoarea 

echipei noastre”, se menţio-

nează pe site-ul citat.

Câştigătoarele celor zece 

grupe ale preliminariilor s-au 

califi cat direct la EURO 2026. 

Ucraina (Grupa 1), Belarus 

(Grupa 2), Polonia (Grupa 3), 

Slovenia (Grupa 4), Croaţia 

(Grupa 5), Armenia (Grupa 6), 

Portugalia (Grupa 7), Spania 

(Grupa 8), Cehia (Grupa 9) au 

încheiat pe primul loc, în timp 

ce Franţa şi Georgia îşi dispu-

tă supremaţia în Grupa 10.

Franţa şi Georgia se vor 

confrunta astăzi, în ultimul 

meci al Grupei 10, la Tbilisi. 

Înaintea acestei partide, Fran-

ţa e pe primul loc – 15 punc-

te, în timp ce Georgia e pe lo-

cul secund – 12 puncte.

Pentru ultimele patru locuri 

disponibile la turneul fi nal se 

vor lupta cele mai bune opt lo-

curi secunde: Bosnia-Herţego-

vina, Georgia/Franţa, Slovacia, 

Italia, Ungaria, Kazahstan, Bel-

gia şi România (în această or-

dine în clasamentul celor mai 

bune opt locuri secunde).

Selecţionata Românei îşi 

va afl a adversara din play-off 

pe 21 mai, iar meciurile din 

dubla manşă se vor disputa 

în perioada 15-24 septembrie.

Naţionalele Lituaniei şi Le-

toniei sunt califi cate din ofi -

ciu în calitate de ţări gazde 

ale turneului fi nal.

În ultima etapă a Grupei 1 a 

preliminariilor, România a fost 

învinsă de echipa Ucrainei, cu 

scorul de 3-1 (1-1), marţi sea-

ra, la Koszalin (Polonia), iar Ger-

mania a câştigat, la Nicosia, cu 

Cipru, scor 4-1. În clasamentul 

fi nal, Ucraina a ocupat primul 

loc, cu 18 puncte, urmată de 

România, 9 puncte, Germania, 

9 puncte, Cipru, 0 puncte.

Naționala României merge la baraj

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

FCSB şi CFR Cluj sunt des-

părţite de doar 2 puncte 

în fruntea SuperLigii, îna-

intea duelului direct 

din ultima etapă a turului 

sezonului regulat. Ambele 

formaţii s-au încurcat 

în weekend, ardelenii 

ratând luni seara şansa 

de a urca pe prima poziţie.

FCSB va primi vizita celor 

de la CFR Cluj în ultima eta-

pă din turul play-off-ului Su-

perLigii, chiar în ziua de Paşti.

CFR Cluj a remizat cu Ra-

pid, scor 1-1, într-o partidă din 

cadrul etapei a patra din 

play-off-ul SuperLigii Români-

ei, iar pentru elevii lui Dan Pe-

trescu urmează meciul cu FCSB.

Echipa lui Elias Charalam-

bous a fost ţinută în şah de 

Universitatea Craiova, iar CFR 

a fost egalată de Rapid, după 

ce a condus cu 1-0 la pauză.

FCSB şi CFR Cluj se vor în-

frunta chiar în ziua de Paşti, 

iar în cazul unei victorii a bu-

cureştenilor, diferenţa s-ar mă-

ri la 5 puncte. Meciul este 

unul crucial în lupta pentru 

titlu, astfel că preşedintele C-

CA a decis să-l delege la cen-

tru pe cel mai important ar-

bitru român al momentului.

Duelul dintre FCSB şi CFR 

este programat duminică, 20 

aprilie, de la ora 20, pe Are-

na Naţională, are o importan-

ţă uriaşă în lupta pentru titlu.

Primă specială jucătorilor

În cazul unui succes, roş-al-

baştrii vor lua un avans de cinci 

puncte faţă de gruparea din Gru-

ia. În schimb, echipa lui Dan Pe-

trescu poate reveni pe primul loc 

dacă se va impune la Bucureşti.

În acest context, Ioan Var-

ga le-a promis o primă speci-

ală jucătorilor lui CFR Cluj.

„Meciul de ieri (n.r. luni) a 

fost un meci important, dar nu 

decisiv. Eu am încredere tota-

lă în echipă şi staff că vor lup-

ta până în ultima secundă a 

campionatului pentru titlul de 

campioni. Sper ca în meciul cu 

FCSB-ul să ne arate că a fost 

doar o zi proastă cea în care 

au jucat contra Rapidului şi 

să-mi demonstreze că nu şi-au 

pierdut încrederea de sine de a 

ajunge din nou campioni. Eu 

le doresc mult succes să-şi în-

deplinească visul băieţilor mei, 

îi susţin necondiţionat în de-

mersul acesta, inclusiv fi nan-

ciar. Vom pregăti o primă spe-

cială de Paşte pentru meciul cu 

FCSB”, a fost mesajul lui Ioan 

Varga, potrivit fanatik.ro.

Potrivit gsp.ro, Istvan Kovacs 

va fi  cel care va arbitra acest 

duel cu scântei. Pentru acesta, 

va fi  al 5-lea meci arbitrat în Su-

perLigă, în 2025, şi al doilea în 

care le va ofi cia pe FCSB şi CFR. 

Ambele s-au impus cu el la cen-

tru anul acesta, împotriva lui 

Dinamo, respectiv UTA Arad.

Iosif Rotariu, 62 de ani, 

de cinci ori campion al Ro-

mâniei alături de Steaua Bu-

cureşti, consideră că nivelul 

din actualul play-off a scă-

zut faţă de anii precedenţi. 

Pe deasupra, demontează 

ideea că FCSB nu s-ar mai 

prezenta la un nivel ridicat 

din cauza oboselii.

După 4 dintre cele 10 eta-

pe de play-off, liderul FCSB 

şi ocupanta locului 3, Univer-

sitatea Craiova, sunt despăr-

ţite de numai 3 puncte. Nici 

până la locul 6 diferenţa nu 

este insurmontabilă, Rapid fi -

ind la 8 lungimi în spatele 

campioanei en-titre.

La întrebarea „mai arată 

FCSB a campioană în acest mo-

ment?”, fostul stelist Iosif Ro-

tariu, cu cinci titluri cucerite în 

echipamentul roş-albastru, răs-

punde fără menajamente:

„Nu mai arată a campioană 

niciuna dintre echipele care sunt 

acolo! Campionatul a scăzut va-

loric faţă de sezoanele trecute. 

În orice campionat puternic din 

lume sunt două echipe care se 

bat la titlu, nu 7 sau 5”.

Fostul internaţional se aş-

teaptă totuşi ca sita să cear-

nă, iar în cursa pentru trofeu 

să rămână doar actualele pri-

me 3 clasate:

„Sunt FCSB, CFR şi Craio-

va acolo, cele 3 echipe cu şan-

se să câştige, dar depinde ce 

vor mai face în meciurile di-

recte. E echilibrat”.

Duel de titlu în ziua de Paşti!
Ioan Varga le-a făcut o promisiune jucătorilor de la CFR la meciul cu FCSB

Meci CFR contra „U” Cluj

Vă dorim ca Sfânta 
Sărbătoare a Învierii 

să vă aducă linişte 
sufl etească, speranţă 

reînnoită şi bucuria 
de a petrece momente 

preţioase alături 
de cei dragi. 

Paşte luminat!

Primar§l comunei Dăbâca, Primar§l comunei Dăbâca, 
Emil CiobanEmil Cioban
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